
1 

 

Mendelova univerzita v Brně 

Lesnická a dřevařská fakulta 

Ústav nábytku, designu a bydlení 

 

 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

NÁVRH ZÁZEMÍ VÝSTAVNÍCH EXPOZIC A JEJICH MOBILIÁŘE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUTOR PRÁCE  Bc. Miriam Janásová, DiS. 

VEDOUCÍ PRÁCE  Ing. Milan Šimek, Ph.D. 

2015 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

ABSTRAKT 

 

Diplomová práce se zabývá návrhem dvou typů mobiliářů, které jsou navrhnuty pro 

společnost Veletrhy Brno, a.s. Tato společnost navázala s autorkou bližší spolupráci 

díky její bakalářské práci, která se zabývala návrhem propagačního stojanu. Prvním z 

mobiliářů je stůl ve stylu vitríny a dalším je regál ve stylu pořadače. Oba produkty jsou 

dle požadavků zadavatele z výstavářského stavebnicového materiálu Octanorm. Úvodní 

teoretická část se zaměřuje na charakteristiku výstavnictví, materiál Octanorm a dále na 

východiska pro tvorbu stolového a úložného nábytku. Z hlediska kvalitního designu 

byla provedena analýza z pozice organizátora, vystavovatele a návštěvníka, která 

poukazuje na potřeby všech třech kategorií. Finální projektová část popisuje detailně 

vznik a design obou produktů, které byly vytvořeny na základě předchozích 

teoretických a praktických znalostí.  

Klíčová slova: expozice, mobiliář, výstavnictví, veletrh, propagace, úložný nábytek, 

stolový nábytek, Octanorm, regál, vitrína 

 

ABSTRACT 

The submitted thesis is focused on the design of two types of furniture that are designed 

for the company Veletrhy Brno, a.s. This company has established cooperation with the 

author thanks to her thesis concerning the design of promotional stand. In the current 

thesis the first design is the table in the style of a showcase, and the second is the shelf 

unit in the style of a binder. Both products are in accordance with the requirements of 

the contractor and were made from exhibition material of modular system – Octanorm. 

The theoretical part of the thesis is aimed at the characteristics of exhibitions, Octanorm 

material and the requirements for the creation of tables and storage furniture. In terms of 

design quality, analysis was conducted from a position of organizer, exhibitors and 

visitors, which underlines the needs of all three categories. The final part of the project 

describes in detail the origin and design of both products, which were created on the 

basis of the previous theoretical and practical knowledge. 

Key words: exposition, furniture, exhibition, fair, promotion, storage furniture, table 

furniture, Octanorm, shelf unit, shelf unit, showcase 



4 

 

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ 

 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma: Návrh zázemí výstavních expozic a jejich 

mobiliáře vypracovala samostatně a zároveň jsem uvedla veškeré použité literární a 

odborné zdroje dle zásad publikační etiky. Souhlasím, aby moje práce byla zveřejněna 

v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a ve znění pozdějších 

předpisů a v souladu s platnou Směrnicí o zveřejňování vysokoškolských závěrečných 

prací. Jsem si vědoma, že se na moji práci vztahuje zákon č. 121/2000 Sb., autorský 

zákon, a že Mendelova univerzita v Brně má právo, za adekvátní finanční vyrovnání 

díla, dle znaleckého posudku  § 2586 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., na uzavření licenční 

smlouvy s autorem a užití této práce, jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského 

zákona. Dále se zavazuji, že před sepsáním licenční smlouvy o využití díla jinou osobou 

(subjektem) si vyžádám písemné stanovisko univerzity, že předmětná licenční smlouva 

není v rozporu s oprávněnými zájmy univerzity, a zavazuji se uhradit případný 

příspěvek na úhradu nákladů spojených se vznikem díla, a to až do jejich skutečné výše. 

 

 

V Brně dne ……………          …………  

                Podpis 

 

 

 

 

 

 

 

                         



5 

 

PODĚKOVÁNÍ 

 

Tímto bych ráda poděkovala panu Ing. Milanu Šimkovi, Ph.D. za poskytnuté rady při 

vypracování této diplomové práce. Dále patří velké díky panu obchodnímu řediteli a 

řediteli výstavby expozic společnosti Veletrhy Brno, a.s. Ing. Tomáši Moravcovi za 

možnost realizace v oblasti výstavnictví. Lektorce a jednatelce společnosti AUDICA, 

s.r.o. Bc. Pavlíně Langerové děkuji za ochotu a cílené připomínky. Za cenné rady při 

konstrukčním a 3D zpracování dále děkuji paní Ing. Elišce Máchové, Ing. Zdeňku 

Holoušovi, Ph.D. a kolegovi Bc. Janu Sigmundovi. V neposlední řadě patří velké 

poděkování mé rodině, blízkým a přátelům za trpělivost a podporu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

OBSAH 
 

ÚVOD .......................................................................................................................................... 9 

CÍL ............................................................................................................................................. 10 

METODIKA .............................................................................................................................. 10 

1. VÝSTAVNICTVÍ .............................................................................................................. 11 

1.1. Veletrh ........................................................................................................................ 11 

1.2. Výstava....................................................................................................................... 11 

2. REŠERŠE VÝSTAVNÍCH EXPOZIC OD HISTORIE PO SOUČASNOST .................... 12 

2.1. První generace ............................................................................................................ 12 

2.2. Druhá generace ........................................................................................................... 13 

2.3. Třetí generace ............................................................................................................. 13 

2.4. Čtvrtá generace ........................................................................................................... 14 

2.5. Počátek 20. století ...................................................................................................... 14 

2.6. Přelom tisíciletí .......................................................................................................... 15 

2.7. BVV – Brněnské veletrhy a výstavy........................................................................... 15 

3. REŠERŠE ÚLOŽNÉHO NÁBYTKU – HISTORIE, SOUČASNOST .............................. 17 

3.1. Typologický přehled historického úložného nábytku ................................................. 17 

3.2. Současný úložný nábytek ........................................................................................... 19 

4. REŠERŠE STOLOVÉHO NÁBYTKU – HISTORIE, SOUČASNOST ............................ 20 

4.1. Typologický přehled historického stolového nábytku ................................................ 20 

4.2. Současný stolový nábytek .......................................................................................... 21 

5. VÝSTAVÁŘSKÝ STAVEBNICOVÝ SYSTÉM OCTANORM....................................... 22 

5.1. Historie společnosti Octanorm ................................................................................... 22 

5.2. Materiál Octanorm ..................................................................................................... 24 

5.2.1. Hliník ................................................................................................................. 26 

5.2.2. Recyklace hliníku ............................................................................................... 27 

6. DALŠÍ MATERIÁLY POUŽITÉ V NÁVRZÍCH ............................................................. 29 

6.1. Sklo ............................................................................................................................ 29 

6.2. Tvrdá dřevovláknitá deska.......................................................................................... 30 

6.3. Dřevotřísková deska ................................................................................................... 30 

6.4. Plexisklo ..................................................................................................................... 30 

7. POJMY .............................................................................................................................. 31 

7.1. Ergonomie .................................................................................................................. 31 

7.2. Antropometrie ............................................................................................................ 31 

7.3. Bezpečnost ................................................................................................................. 31 



7 

 

8. VÝCHODISKA PRO TVORBU ÚLOŽNÉHO PROSTORU ............................................ 32 

8.1. Velký úložný prostor .................................................................................................. 32 

8.1.1. Bezpečnost ......................................................................................................... 32 

8.1.2. Vnitřní vybavení ................................................................................................. 32 

8.2. Malý úložný prostor ................................................................................................... 33 

8.2.1. Bezpečnost ......................................................................................................... 33 

8.2.2. Typologické členění ........................................................................................... 33 

8.3. Parametry úložných prostor ........................................................................................ 34 

8.4. Ergonomie .................................................................................................................. 36 

8.5. Antropometrie ............................................................................................................ 36 

9. VÝCHODISKA PRO TVORBU STOLOVÉHO NÁBYTKU ........................................... 39 

9.1. Bezpečnost ................................................................................................................. 39 

9.2. Typologie stolového nábytku ..................................................................................... 39 

9.3. Parametry stolového nábytku ..................................................................................... 41 

9.3.1. Jídelní stůl .......................................................................................................... 41 

9.3.2. Pracovní stůl ....................................................................................................... 44 

10. OSVĚTLENÍ .................................................................................................................. 46 

11. PŘÍPRAVA, PRŮBĚH A VYHODNOCENÍ VELETRHU ........................................... 47 

11.1. Příprava na veletrh .................................................................................................. 47 

11.1.1. Rozpočet ............................................................................................................. 47 

11.1.2. Místo .................................................................................................................. 48 

11.1.3. Exponát .............................................................................................................. 49 

11.1.4. Prezentace........................................................................................................... 49 

11.1.5. Reklama .............................................................................................................. 50 

11.2. Průběh veletrhu ...................................................................................................... 50 

11.3. Vyhodnocení účasti na veletrhu .............................................................................. 50 

12. ANALÝZA POTŘEB VŠECH ZÚČASTNĚNÝCH STRAN ........................................ 52 

12.1. Dotazník pro organizátory veletrhů ........................................................................ 52 

12.2. Dotazník pro vystavovatele .................................................................................... 55 

12.3. Dotazník pro návštěvníky veletrhů ......................................................................... 60 

13. ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU TRHU ............................................................... 68 

13.1. ABF, a. s. ................................................................................................................ 68 

13.2. Veletrhy Brno, a. s. ................................................................................................. 69 

13.3. Výstaviště Flora Olomouc, a. s. .............................................................................. 70 

13.4. Porovnání jednoho typu stánku .............................................................................. 70 

14. POŽADAVKY NA TECHNICKÉ ŘEŠENÍ NAVRHNUTÉHO PRODUKTU ............. 72 



8 

 

14.1. Normy spjaté s navrhnutými produkty ................................................................... 72 

14.2. Zákony spjaté s navrhnutými produkty ................................................................... 73 

14.3. Rizika spjatá s navrhnutými produkty .................................................................... 74 

14.4. Životnost ................................................................................................................ 74 

14.5. Logistika a skladování ............................................................................................ 75 

14.6. Umístění navrhnutých mobiliářů v rámci prostorové dispozice .............................. 75 

15. POJMY – REGÁL VE STYLU POŘADAČE, STŮL VE STYLU VITRÍNY ............... 76 

15.1. Regál ve stylu pořadače .......................................................................................... 77 

15.2. Stůl ve stylu vitríny ................................................................................................ 77 

16. GENEZE VÝVOJE NÁVRHŮ ...................................................................................... 78 

16.1. Regál ve stylu pořadače .......................................................................................... 78 

16.2. Stůl ve stylu vitríny ................................................................................................ 82 

ZHODNOCENÍ V RÁMCI DISKUZE ...................................................................................... 90 

ZÁVĚR ...................................................................................................................................... 93 

SUMMARY ........................................................................................................................... 94 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................................ 95 

MONOGRAFIE ..................................................................................................................... 95 

INTERNETOVÉ ZDROJE .................................................................................................... 96 

NEPUBLIKOVANÝ DOKUMENT ...................................................................................... 97 

PERIODIKUM....................................................................................................................... 97 

SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................................... 98 

SEZNAM GRAFŮ ................................................................................................................... 100 

SEZNAM TABULEK .............................................................................................................. 102 

PŘÍLOHY ................................................................................................................................ 103 

ANALÝZA POTŘEB VŠECH ZŮČASTNĚNÝCH STRAN .............................................. 103 

Dotazník pro organizátory veletrhů .................................................................................. 103 

Dotazník pro vystavovatele .............................................................................................. 104 

Dotazník pro návštěvníky veletrhů ................................................................................... 106 

 

 

 

 



9 

 

ÚVOD 

 

V současnosti neexistuje efektivnější způsob, jak shromáždit větší počet lidí 

s individuálním zaměřením v určitém čase a na určitém místě, než je uspořádání 

veletrhu. Veletrhy a výstavy působí na všechny smysly člověka. Z psychologického 

hlediska je známo, že sluchový vjem je pro jednotlivce zapamatovatelný z pouhých 

10% a vizuální z 20%. Jestliže ovšem tyto dva vjemy spojíme, šance zapamatování se  

zvyšuje na 40%, tudíž veletrh kombinuje všechny smysly a tím je nejvíce atraktivní 

zážitkem, který si člověk zapamatuje z celých 100% a na velmi dlouhou dobu. Díky 

velkolepé akci, kterou veletrh je, lze prezentovat výrobky a služby z nejrůznějších 

oborů i oblastí. Firmy si zde budují prestiž, získávají kontakty a tím upevňují své 

postavení na trhu. Každý vystavovatel má za cíl působit co nejlepším a nejzajímavějším 

dojmem, ovšem pouze připraveným se tento cíl naplní.  

Tato diplomová práce řeší jak samotné výstavnictví, tak produkty, které napomáhají při 

prezentaci výrobků. V praktické části se zabývá návrhem dvou typů mobiliářů. 

V prvním případě se jedná se o stůl, který má sloužit nejen k účelu jednání, ale 

především k vystavení výrobků, prospektů, propagačních předmětů a dalších. Cílem je 

navrhnout takový produkt, který bude plnohodnotně sloužit potřebám vystavovatele, 

který spojí dva odlišné prvky, stůl a vitrínu a vytvoří tak jedinečný výstavní kus. Dalším 

navrhnutým produktem je alternace regálu, jehož dosavadní rozměrové i skladebné 

vlastnosti jsou dané, ale byly přidány další funkční prvky. Cílem je vytvořit regál, který 

bude díky systému pořadače napomáhat v orientaci ukládaných předmětů. U obou 

navrhnutých produktů je předpokladem kvality návrhu variabilita použití a snadná 

montáž a demontáž. Jelikož mají tyto produkty sloužit účelům společnosti Veletrhy 

Brno, a.s., stal se konstrukčním materiálem stavebnicový systém Octanorm, jehož je 

společnost BVV výhradním zastupitelem pro Českou republiku. 

 

 

 

 



10 

 

CÍL 

 

Cílem diplomové práce je inovativní řešení dvou odlišných typů produktů určených do 

výstavních expozic, které dokáží nejen upoutat, ale především plnohodnotně napomáhat 

v rámci propagační strategie. Produkty jsou navrhnuty pro společnost Veletrhy Brno, 

a.s., která si klade za cíl zavedení inovací v rámci materiálu Octanorm. 

 

METODIKA 

 

Diplomová práce se zaměřuje na teorii dané problematiky tak, aby byla prakticky 

využita a splnila očekávaný cíl. Pro dosažení kvality návrhu a následného zpracování 

byla nezbytná analýza, jež řešila otázky potřeb organizátorů, vystavovatelů a 

návštěvníků veletrhů. Na základě vyhodnocení dotazníkové akce byla získána fakta, 

která byla zpracována do konečného návrhu tak, aby naplňoval očekávání všech 

kategorií respondentů.  

Při návrhu řešení a samotné realizaci práce se kladl důraz na dodržení všech podmínek, 

které byly stanoveny na základě požadavků společnosti Veletrhy Brno, a.s. Veškeré 

řešení podléhalo ergonomickým a bezpečnostním zásadám.  

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

1. VÝSTAVNICTVÍ 

 

Výstavnictví lze chápat jako progresivní obor, který se postupně vytváří jako specifická 

činnost, založená na nejrůznějších oborech. Trvalo mnoho let, než došlo k 

vzrůstu primitivní formy komerčního vystavování předmětů do současnosti. V dnešním 

moderním světě jde v tomto směru již o sociální komunikaci, jenž se stále rozvíjí 

v souladu s rozvojem soudobé vědy, techniky i kultury.
1
 

1.1. Veletrh 

Veletrh je specializovaná výstavní akce, která má zaměření především komerčního rázu 

a jeho cílem je posílení pozice na stávajícím trhu. Slouží jako nástroj pro dokonalou 

prezentaci výrobců, obchodních zástupců, distributorů atd. Zpravidla bývá jasné na 

jakou cílovou skupinu je daný veletrh zaměřen. Doba konání je časově méně náročná 

nežli u výstav. V rámci marketingové komunikace je veletrh zařazen do podpory 

prodeje.
2
  

 

1.2. Výstava 

Výstava je aktivita specifická společenským či kulturním charakterem s poznávacím, 

informativním a vzdělávacím zaměřením. Jedná se zde o propagaci uměleckých děl, 

vědeckých či technických produktů apod. Z hlediska marketingové komunikace je tato 

akce významná pro public relations.
3
 

 

 

 

 

 

 

                                                             
1 PAVLŮ, Dušan. Výstavy a veletrhy: historie, teorie, praxe, komunikační specifika. 1. vyd. Praha: 

Merkur, 1988, 178 s., obr. příl. 
2
 SVOBODA, Václav, et al. Vystavujeme na veletrhu. Vyd. 1. Praha: Computer Press, 2002. 110 s. ISBN 

80-7226-645-4.  
3 SVOBODA, Václav, et al. Vystavujeme na veletrhu. Vyd. 1. Praha: Computer Press, 2002. 110 s. ISBN 

80-7226-645-4. 



12 

 

2. REŠERŠE VÝSTAVNÍCH EXPOZIC OD HISTORIE PO 

SOUČASNOST 

 

2.1. První generace  

První výstavy, přesněji řečeno trhy, se začaly objevovat v místech, kde se obvykle 

protínaly obchodní cesty různého charakteru, či v centrech dění společenských událostí 

a kulturních akcí. Všechny tyto trhy obchodovaly formou prosté naturální směny. V 10. 

století se již začaly razit první mince, a tak nastala nová forma prodeje, a to prodej za 

peníze. S rozvojem civilizace došlo také k dělbě práce a vzniku řemeslné výroby. Města 

se začala díky těmto vlivům rozšiřovat a vznikaly také první tržnice. Prezentace 

produktů na trzích a tržnicích byla dle pravidel městských řádů velmi jednoduchá. 

Výrobci vystavovali produkty na podlaze, na primitivních dřevěných pultech nebo jen 

na voze. Někteří měli možnost využít dřevěných krámků, nebo prostých přístřešků. 

Stále jim ale chyběly aktivní komunikační schopnosti, a proto nebyla jejich prezentace 

produktů příliš dynamická. Sdělování informací se stalo pokrokovější až v 15. století 

díky šlechtě, která mezi sebou začala komunikovat prostřednictvím dopisů. Dalšímu 

vzestupu napomohlo rozšíření poštovních spojení a především Gutenbergův knihtisk, 

který umožnil uchovat myšlenky lidí ve formě textu. V 16. století byly již tištěné 

informace zcela běžným sdělovacím prostředkem. Novým druhem soukromé 

korespondence byla v 16. století takzvaná kupecká korespondence, která obsahovala 

také přílohu s aktuálními informacemi o ekonomice, politice, konání trhů a jiné 

podobné události spojené s komerční činností.  S existencí poptávky se rozšiřovala také 

nabídka.
4
  

 

 

 

 

 

 

                                                             
4
 PAVLŮ, Dušan. Veletrhy a výstavy: kultura, komunikace, multimedialita, marketing. 1. vyd. Praha: 

Professional Publishing, 2009, 380 s. ISBN 978-80-86946-38-2. 

 

Obrázek 1. Trh z roku 1550. Dostupný z: http://siftingthepast.com/ 



13 

 

2.2. Druhá generace  

Společnost se v 17. století velmi rychle rozvinula. Postupně s rozvojem nových objevů, 

přírodovědných poznatků, existencí nových světadílů, růstem mezinárodních obchodů a 

zdokonalováním nástrojů a samotné výrobní síly, došlo také k rozvoji vědy a 

manufakturní výroby. V tržním hospodářství se začaly vyrobené produkty řadit dle 

individuálních odvětví, například na potraviny, látky atd. Zásadní změnou byla v tomto 

období prezentace vzorků.
5
  

 

2.3. Třetí generace 

Díky první světové výstavě konané roku 1851 v Londýně, začalo výstavnictví získávat 

na významu. Objevuje se zde nový prvek, a to doprovodný program, který se stal 

základním rysem pro tuto generaci veletrhů a výstav. Přímo pro londýnskou výstavu byl 

jako první na světě vybudován Josephem Paxtonem monumentální výstavní palác, 

zvaný Crystal Palace. Společnost byla výstavou fascinována, proto i přes obtížnou 

dopravní situaci bez automobilů, vlaků a letadel, byla ochotna cestovat skutečně daleko 

za novými, doposud neznámými produkty tehdejšího světa. Na výstavu zavítalo během 

půl roku bezmála 6 miliónů návštěvníků, kteří měli možnost shlédnout kolem statisíc 

exponátů.
6
 Nejen že se v této době budovaly monumentální stavby za účelem 

výstavních akcí, ale společně s nimi vznikaly i honosné expozice za účelem zviditelnění 

vystavovatele.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
5
 VYSEKALOVÁ, Jitka; HRUBALOVÁ, Monika; GIRGAŠOVÁ, Jana. Veletrhy a výstavy: efektivní 

prezentace pro úspěšný prodej. 1. vyd. Praha: Grada, 2004. 160 s. ISBN 80-247-0894-9. 
6 KANICKÁ, Ludvika. Obchod s nábytkem a výstavnictví. Vyd. 1. V Brně: Mendelova zemědělská a 

lesnická univerzita, 2006, 102 s. ISBN 80-715-7946-7.   

Obrázek 2. Crystal Palace, 1851. Dostupný z: 

http://en.wikipedia.org/ 
Obrázek 3. Expo Paříž, 1889. Dostupný z: 

http://commons.wikimedia.org/ 



14 

 

2.4. Čtvrtá generace 

Tato generace má svůj charakter v patentech a systémech. Rozvoj vědy a techniky 

podnítil novou sféru veletržního průmyslu. Prezentují se pouze produkty s nejvyšším 

vědeckotechnickým stupněm. Zbývající produkty se nahrazují fotografiemi, internetem, 

videozáznamy, pohyblivými expozicemi atd.
7
  

 

 

 

 

 

 

 

 

2.5. Počátek 20. století 

Veletrhy a výstavy dosáhly ve 20. století naprostého vrcholu. Jejich odchylky od 

předešlých let jsou natolik výrazné, že lze považovat 20. století za nový kvalitativní 

stupeň výstavnictví. Elektrifikace způsobila v plánování veletrhů nesmírný rozmach. 

Došlo k výraznému pokroku v propagaci výstavních produktů. V pavilonech i 

v samotných expozicích převládlo umělé osvětlení, které dokonale harmonizovalo 

s prostorem. Projektanti pavilonů a expozic vynakládali velké úsilí k umocnění 

pozitivního dojmu návštěvníků. Neváhali použít nejvzácnějších materiálů. Příkladem je 

německý pavilon architekta Ludwiga Miese van der Rohe, který v Barceloně roku 1929 

– 1930 použil pro výstavbu římský travertin, 

zelený mramor a vše dozdobil 

polodrahokamy. Do kompozice se více 

zapojovala kontrastní barevnost a jiné 

výrazové prostředky. Velký vzestup 

způsobila výstavní scénografie v expozici. 

Veletrhy a výstavy se v tomto století staly 

                                                             
7
 VYSEKALOVÁ, Jitka; HRUBALOVÁ, Monika; GIRGAŠOVÁ, Jana. Veletrhy a výstavy: efektivní 

prezentace pro úspěšný prodej. 1. vyd. Praha: Grada, 2004. 160 s. ISBN 80-247-0894-9. 

Obrázek 4. Expozice z roku 1893, Chicago. 

Dostupný z: http://www.bphs.net/ 
Obrázek 5. Expozice z roku 1928, Wellington. 

Dostupný z: http://www.nzhistory.net.nz/ 

 

Obrázek 6. Interiér obnoveného pavilonu Barcelona. 

Dostupný z: http://imgkid.com/ 



15 

 

místem setkávání, a tak byla započata snaha o rozšíření této akce o kongresy, koncerty, 

semináře atd. Tato generace se dále vyvíjela a nabývala tak nových, komplexních 

řešení.
8
 

 

2.6. Přelom tisíciletí 

Po rozmachu výstavnictví v devadesátých letech nastal na přelomu tisíciletí postupný 

útlum. V České republice zažilo výstavnictví největší úpadek v historii. Počet 

návštěvníků radikálně klesal a mnoho firem svoji účast odvolalo. Mezi důvody patřilo 

nepochybně zpomalení ekonomického růstu, prosazení jiných marketingových nástrojů, 

nástup informačních technologií, fúze společností atd.
9
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstavní expozice se sestavují dle finančních možností firem různorodě. V současnosti 

lze sestavit monumentální patrovou expozici s mnoha různými efekty a naopak také 

expozici zcela jednoduchou, postačující záměru vystavovatele.  

 

2.7. BVV – Brněnské veletrhy a výstavy  

Na budování veletržního areálu Brno mělo v roce 1922 významný vliv povolení pořádat 

periodické výstavní trhy, kterých se účastnilo za pouhých 14 dnů až 200 000 

návštěvníků. Touto akcí byla podpořena myšlenka postavit reprezentativní výstavní 

areál. Již v roce 1923 byla tedy vyhlášena soutěž, v níž zvítězil návrh Josefa Kalouse 

z Prahy. Konečný návrh ale vyprojektoval až Emil Králík. Na jednotlivých pavilonech 

                                                             
8
 HALADA, Jaroslav, HLAVAČKA, Milan. Světové výstavy: od Londýna 1851 po 

Hannover 2000. Vyd. 1. Praha: Libri, 2000, 279 s. ISBN 80-7277-012-8.  
9 Jak lépe uspět na veletrhu [online]. Brno, 2004 [cit. 2015-02-27]. Dostupné z: https://is.muni.cz/ 

Obrázek 8. Ukázka moderní expozice. Dostupný z: 
https://www.pinterest.com/ 

Obrázek 7. Ukázka moderní expozice. Dostupný z: 

https://www.pinterest.com/ 



16 

 

se podílelo více než 30 autorů. Celý areál vznikl za pouhých 14 měsíců a první výstavou 

se stala, za účasti prezidenta T. G. Masaryka, Výstava soudobé kultury.
10

 

 

 

Po úspěšné Výstavě soudobé kultury následovaly na brněnském výstavišti další 

velkolepé akce až do roku 1938, kdy začala areál využívat Československá armáda a 

německý wehrmacht jako montážní dílny. Proto bylo výstaviště terčem častých 

spojeneckých náletů, které způsobily velké škody na mnoha pavilonech. Naštěstí byla 

odvrácena myšlenka likvidace zdevastovaného výstaviště a již od roku 1947 docházelo 

k postupnému získávání financí na obnovu areálu. V roce 1954 se opět začaly konat 

výstavy spotřebního zboží, potravin i nábytku, a již rok na to přišlo rozhodnutí o konání 

strojírenských veletrhů. Ty zapříčinily zvyšování výroby a export spotřebního zboží. 

Výstav přibývalo a z původních Brněnských vzorkových veletrhů se v roce 1960 staly 

Brněnské veletrhy a výstavy, které mají tento název dodnes.
11

 Po roce 1968 nastaly 

výrazné změny ve vedení BVV. Začaly se pořádat veletrhy s širokým zaměřením jako 

například Salima, Fondex, Embax, Intrama, vánoční trhy aj. Město Brno se podílelo 

taktéž na rozvoji BVV, a to především budováním hotelů (International, Continental a 

Voroněž), které zajišťovaly ubytování pro účastníky. V prosinci roku 1990 vznikla na 

výstavišti nová společnost BVV, a.s.
12

 

V současnosti je celková rozloha BVV 60 hektarů, lze vystavovat na ploše velké 195 

tisíc m
2
, ze kterých je 113 tisíc m

2
 zastřešeno.

13
  

                                                             
10 Brněnský metropolitan: Magistrát města Brna. Brno, 2008. 
11 Brněnský metropolitan: Magistrát města Brna. Brno, 2008. 
12

 Brněnský metropolitan: Magistrát města Brna. Brno, 2008. 
13 Brněnský metropolitan: Magistrát města Brna. Brno, 2008. 

Obrázek 9. BVV – historie. Dostupný z: http://www.bvv.cz/ 



17 

 

Obrázek 10. Skříň. Dostupný z:  

TOGNER, Milan. Historický 
nábytek. 

3. REŠERŠE ÚLOŽNÉHO NÁBYTKU – HISTORIE, SOUČASNOST 

 

3.1. Typologický přehled historického úložného nábytku  

Úložný nábytek se řadí k nejstarším uvědoměle tvořeným produktům. Všechny typy 

tohoto nábytku disponují otevřeným či uzavřeným prostorem na uložení předmětů. 

 

► Truhla: cassone, cassone da nozze, cofano  

Truhla provázela lidstvo celým středověkem, kdy byla hlavním kusem nábytku. Ukládal 

se do ní nejcennější majetek. Velmi oblíbenou se stala v renesanci, ale koncem 17. 

století již ztrácela svoji oblibu. V 18. a 19. století byla známá zejména v lidovém 

nábytku, kde sloužila mino jiné také jako sýpka či nábytek k sezení.
14

  

 

► Skříň: fasádová, almara, encoignure, bonnetiére, chiffonier, vitrína, rohovnice, atd. 

Skříň se používala již od raného středověku, ale pouze jako 

církevní mobiliář. Původním skříňovým typem bylo 

takzvané armarium. Jednalo se o čtyřdveřovou skříň 

dělenou na dvě části. V meziprostoru se nacházely dvě 

zásuvky. Změna tvaru nastala v 17. století, kdy se ze 

čtyřdveřové stala skříň dvoudveřová s tvarovanými 

nástavci, jenž dominovala svými mohutnými rozměry.
15

 

Teprve v 19. století pronikla skříň do lidového nábytku.
16

  

 

► Příborník: credenzone, dressoir, buffet 

Nábytek, jenž sloužil k přípravě a ukládání nádobí, nebo pouze k jeho vystavení. Často 

označován také jako kredenc z italského názvu credendone.
17

 Kredenc byl 

nejpoužívanějším typem nábytku renesančního období.
18

   

 

 

 

                                                             
14 TOGNER, Milan. Historický nábytek. 1. vyd. Brno: Datel, 1993, 134 s. ISBN 80-901-9612-8. 
15 TOGNER, Milan. Historický nábytek. 1. vyd. Brno: Datel, 1993, 134 s. ISBN 80-901-9612-8. 
16 BRUNECKÝ, Petr. Historický vývoj nábytku. Vyd. 2., nezměn. V Brně: Mendelova zemědělská a 

lesnická univerzita, 2000. ISBN 80-715-7441-4. 
17 TOGNER, Milan. Historický nábytek. 1. vyd. Brno: Datel, 1993, 134 s. ISBN 80-901-9612-8. 
18 BRUNECKÝ, Petr. Historický vývoj nábytku. Vyd. 2., nezměn. V Brně: Mendelova zemědělská a 

lesnická univerzita, 2000. ISBN 80-715-7441-4.  



18 

 

Obrázek 13. Komoda. 

Dostupný z: TOGNER, Milan. 
Historický nábytek. 

 

► Sekretář: stolový, wellington, stipo  

Sekretář byl určen k psaní a k ukládání psacích i osobních potřeb člověka. Šlo o skříň se 

středovou výklopnou psací deskou, za kterou byla umístěna řada menších zásuvek. 

Zásuvky větších rozměrů byly umístěny nad i pod psací deskou a většinou je kryly 

dvoukřídlé dveře. Ze sekretáře se později vyvinul kabinet.
19

  

 

► Kabinet: vargueño, papelara, scrutoire 

Tento typ nábytku byl rozšířen zvláště v renesanci a baroku. Jednalo se o skříň 

s množstvím zásuvek různých velikostí, které byly přiznané, nebo se kryly za 

výklopnou desku či dvoukřídlé dveře. Charakteristické byly vysoké nohy, které 

umožňovaly optimální manipulaci.
20

  

 

► Komoda: cassettone, comode desserte, bombé 

Komoda byla charakteristická velkými, širokými zásuvkami, které byly povětšinou tři. 

Vrchní deska sloužila jako odkládací prostor. První zásuvkové komody vznikly již 

v gotice, ale až v 18. století se rozšířily a staly se tak typickým nábytkem. Komoda byla 

známá též jako prádelník.
21

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
19 TOGNER, Milan. Historický nábytek. 1. vyd. Brno: Datel, 1993, 134 s. ISBN 80-901-9612-8. 
20 TOGNER, Milan. Historický nábytek. 1. vyd. Brno: Datel, 1993, 134 s. ISBN 80-901-9612-8. 
21 TOGNER, Milan. Historický nábytek. 1. vyd. Brno: Datel, 1993, 134 s. ISBN 80-901-9612-8. 

Obrázek 12. Kabinet. Dostupný 

z: TOGNER, Milan. Historický 
nábytek. 

 

Obrázek 11. Sekretář. 

Dostupný z: TOGNER, 
Milan. Historický nábytek 



19 

 

3.2. Současný úložný nábytek 

Nábytek je v současnosti ovlivněn například globalizací. Změna společnosti propojuje 

sociální, ekonomické i politické aspekty bez ohledu na geografickou polohu. Dění ve 

světě je díky internetu známé téměř každému jedinci. Tento komunikační nástroj 

propojuje nejrůznější kouty planety během několika málo sekund. Sdílí a rozšiřuje tak 

informace různých kultur, které mohou být inspirativní pro jinou část planety.   

 

Díky obrovskému množství materiálů a zároveň také technologickému zpracování lze 

úložný nábytek sestavit dle potřeb a žádostí zadavatele na míru. Doba, kdy byly 

populární masivní nábytkové stěny, už je dávno pryč. Nyní je vybavení interiéru 

vzdušné, korespondující s celkovým prostorem. Prostory pro ukládání jsou většinou 

schovány za posuvnými dveřmi, kterých je v dnešní době nepřeberné množství. 

Vestavěné úložné prostory jsou pro dnešní společnost nenahraditelnými pomocníky 

v boji proti nedostatku místa v interiéru. Velmi oblíbený je skladebný, neboli 

univerzální nábytek, který lze jakkoli kombinovat do sestav. Úložný nábytek se dá 

otevírat a zavírat ručně, mechanicky nebo elektronicky. Existuje mnoho druhů kování, 

dle kterého může budoucí uživatel dosáhnout vyžadovaného komfortu. S ohledem na 

okolí lze nábytek opatřit tichým dorazem. Také nasvícení prostoru je v dnešní době 

stále vyžadovanějším aspektem.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 15. Úložný prostor. Dostupný z: 

http://www.darestudio.co.uk/ 

Obrázek 14. Skladebný úložný prostor. Dostupný z: 
http://www.besthomedecorative.com/ 



20 

 

Obrázek 17. Stůl bureau à 

cylindre. Dostupný z: 

TOGNER, Milan. Historický 
nábytek. 

Obrázek 18. 

Dumbwaiter. 
Dostupný z: 

TOGNER, Milan. 

Historický nábytek. 

4. REŠERŠE STOLOVÉHO NÁBYTKU – HISTORIE, 

SOUČASNOST 

 

4.1. Typologický přehled historického stolového nábytku  

Stolový nábytek začal psát svoji historii ve starověkém Egyptě, kdy se používal jako 

doplněk k základnímu typu nábytku té doby. Z Egypta pochází také první mobilní stůl, 

který měl nohy ve stylu dnešních sání. Využíval se pro převoz kamenů po písku na 

stavbu pyramid.
22

 

 

► Stůl: tavolo a credenza, butterfly, refektářový stůl, konzolový stůl atd. 

Stůl byl a stále je základním typem nábytku. Ve středověku převažovaly stoly s velmi 

jednoduchou konstrukcí a bez jakýchkoli reliéfů či zdobných prvků. Gotika je dle 

literárních knih uváděna jako sloh, kdy vznikl první pevný stůl. V 15. století, v době 

renesance, patřil tento produkt k oblíbeným nábytkovým kusům a jeho řešení spočívalo 

v dosažení souladu s ostatním nábytkem v interiéru. V této době byl již řezbářsky 

upravován a vykazoval značnou míru ornamentů. S postupem času se stal stolový 

nábytek neodmyslitelnou součástí všech domácností.
23

   

► Psací stůl: bureau, bureau de pente, bureau à cylindre, bureau plat 

Psací stůl se začal objevovat na počátku 17. století. Pod obdélnou stolovou deskou byla 

řada zásuvek s hlavní středovou zásuvkou. Stolová deska byla později rozšířena o 

nástavce a kryty různých tvarů. U stolu bureau de pente byla použita šikmá psací 

plocha. Největší oblibu získal francouzský psací stůl z 18. a 19 století.
24

   

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
22 BRUNECKÝ, Petr. Historický vývoj nábytku. Vyd. 2., nezměn. V Brně: Mendelova zemědělská a 

lesnická univerzita, 2000. ISBN 80-715-7441-4. 
23 TOGNER, Milan. Historický nábytek. 1. vyd. Brno: Datel, 1993, 134 s. ISBN 80-901-9612-8. 
24 TOGNER, Milan. Historický nábytek. 1. vyd. Brno: Datel, 1993, 134 s. ISBN 80-901-9612-8. 

Obrázek 16. Refektářový stůl. Dostupný z: 
TOGNER, Milan. Historický nábytek. 



21 

 

► Stolek: holící, pracovní, toaletní, zrcadlový, odkládací, konferenční, kuřácký, hrací, 

šachový, servírovací, čajový, desertní, umývací, květinový, čtecí, šicí, bonheur du jour, 

harlequin, bouillotte, dumbwaiter, quartetto, vide-poche atd. 

Tento typ stolu se liší od typu základního především svými rozměry. Obliba těchto 

stolků vyvrcholila v 18. a 19. století. Každý z nich měl svůj specifický účel použití, 

který byl většinou znám již z názvu daného stolku.
25

  

 

4.2. Současný stolový nábytek 

Stolový nábytek se od dob svého vzniku liší svým tvarem jen minimálně. Tedy pokud 

budeme hovořit o stole jídelním či pracovním. Dřevo, sklo, kov a plast jsou nejvíce 

používanými materiály pro tento druh nábytku. Oblíbené jsou polohovatelné či mobilní 

stoly. Designovým hitem je například kombinace materiálů kov – dřevo, sklo – dřevo. 

Kov či sklo jsou roztaveny a zalitím dřeva ve formě vzniká stůl. Tento typ nábytku je 

v současnosti z hlediska financí velmi náročnou záležitosti. Populární je patina na 

stolové desce či celém stole. Zajímavé mohou být také různě nasvícené stoly.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
25 TOGNER, Milan. Historický nábytek. 1. vyd. Brno: Datel, 1993, 134 s. ISBN 80-901-9612-8. 

Obrázek 19. Moderní stůl. Dostupný z: 

http://www.furniturefashion.com/ 

Obrázek 20. Moderní stůl. Dostupný z: 

http://museperk.com/ 



22 

 

5. VÝSTAVÁŘSKÝ STAVEBNICOVÝ SYSTÉM OCTANORM 

 

Způsob úspěchu společnosti Octanorm je charakterizován neustálou optimalizací 

uživatelské přívětivosti a designem výrobků.
26

 

 

5.1. Historie společnosti Octanorm 

► 1968 Zraje zárodek nápadu na výrobu materiálu zvaného Octanorm. Koncepce 

se rázem mění v důmyslné řešení a vzniká tak výstavní stánek. Autorem 

je Hans Staeger, který tento systém prezentuje poprvé na veletrhu v 

Düsseldorfu. 

► 1969 Založení společnosti OCTANORM-Vertriebs-GmbH für Bauelemente. 

Od samého počátku společnost Octanorm důsledně uplatňuje nejnovější 

vývoj v oblasti technologií a designu. Zároveň sleduje marketingovou 

strategii, která je založena na konceptu partnerství. Udržuje trvalý dialog 

se všemi partnery, protože pouze z něj může pochopit to, co je opravdu 

potřeba k poskytování potřebných produktů a služeb. 

► 1970 1. účast na EuroShopu v Düsseldorfu. 

► 1972 2. účast na EuroShopu v Düsseldorfu. 

► 1974 Společnost OCTANORM-Vertriebs-GmbH se přesunuje do města 

Filderstadt v Bonlandenu. Zde je k dispozici 1000 m² kancelářských a 

skladovacích prostor. 

► 1975 3. účast na EuroShopu v Düsseldorfu. 

► 1978 Diverzifikace v oblasti interiérového vybavení představením programu 

newline corpus. 

► 1981 Přesun do nových kanceláří na Raiffeisenstraße 23 s plochou 1300 m² 

kancelářských a skladových prostor. 

► 1984 6. účast na EuroShopu v Düsseldorfu.  

Je vytvořena síť OSPI.  

1. OSPI schůze na EuroShopu.  

Skladovací prostor je dále rozšířen o 2000 m². 

► 1985 2. OSPI schůze v Jižní Africe. 

                                                             
26 Octanorm [online]. [cit. 2015-02-10]. Dostupné z: Dostupné z: http://www.octanorm.de/ 



23 

 

► 1986 3. OSPI schůze v Brazílii. 

► 1987 7. účast na EuroShopu v Düsseldorfu, kde byl představen software 

OCTAcad. 

► 1988 4. OSPI schůze v Kanadě.  

Přesun do větších kanceláří a rozšíření skladovací kapacity na 

Raiffeisenstraße 39. 

► 1990 5. OSPI schůze ve Švédsku a 8. účast na EuroShopu v Düsseldorfu. 

► 1992 6. OSPI schůze na Filipínách. 

► 1993 9. účast na EuroShopu v Düsseldorfu. 

► 1994 7. OSPI schůze ve Španělsku.  

Dosažení další diverzifikace, tentokrát do oblasti prezentačních systémů. 

► 1995 Ve věku 67 let odchází z podniku Hans Staeger. Řízení se ujímá Hans 

Bruder. 

► 1996  10. účast na EuroShopu. 

► 1997 8. OSPI schůze v Austrálii. 

► 1999 30. výročí společnosti OCTANORM-Vertriebs-GmbH.  

11. účast na EuroShopu v Düsseldorfu.  

1. OCTANORM Display Partner schůze.  

1. OSPI schůze zástupců firem. 

► 2000 9. OSPI schůze ve Velké Británii. 

► 2001 1. OCTANORM Competence Forum – "Komunikace prostřednictvím 

prostoru a světla". 

► 2002 12. účast na EuroShopu v Düsseldorfu.  

10. OSPI schůze v Mexiku.  

2. OCTANORM Competence Forum – "Design Like Grown".  

2. OSPI schůze zástupců. 

► 2003 Je představen inovativní systém pro "čisté prostory".  

3. OCTANORM Competence Forum – "Kreativita, která vydrží". 

► 2005 13. účast na EuroShopu v Düsseldorfu.  

4. OCTANORM Competence Forum – "Všechno mimořádné".  

3. OSPI schůze zástupců. 

► 2006 11. OSPI schůze v USA. 

► 2007 1. účast na veletrhu CLEANROOMS EUROPE. 



24 

 

Účast na výstavě "Inovace Trifft Emotion" u příležitosti nového veletrhu 

ve Stuttgartu. 

► 2008 14. účast na EuroShopu v Düsseldorfu.  

2. účast na veletrhu CLEANROOMS EUROPE. 

12. OSPI schůze v Ománu a Dubaji. 

► 2009 40. výročí společnosti OCTANORM-Vertriebs-GmbH.  

25. výročí OSPI.  

3. účast na veletrhu CLEANROOMS EUROPE. 

► 2010 13. OSPI schůze v Číně. 

► 2011 15. účast na EuroShopu v Düsseldorfu.  

1. OCTANORM Display Congress. 

► 2012 14. OSPI schůze v Rusku.  

2. OCTANORM Display Congress. 

► 2013 16. účast na EuroShopu v Düsseldorfu.
27

 

 

5.2. Materiál Octanorm 

Výstavní systém Octanorm představuje v jistém smyslu vrchol stavebnicového přístupu 

k interiérovým konstrukcím. Dělí se na několik různých systému, které jsou vzájemně 

kompatibilní. Mezi běžně využívané patří například systémy MAXIMA LIGHT, 

MESSEBAU, STOFFHALTE, LADENBAU a jiné.
28

    

 

Jedná se o systém, který je díky své vysoké kvalitě a jednoduché obsluze světově 

nejčastěji používaný. Jeho základem jsou hliníkové profily s drážkami, jejichž osová 

vzdálenost je 500 mm, 700 mm, 1 000 mm a 1 400 mm.  Do těchto profilů se vsazují 

zámky, které umožní nastavení svíraných úhlů  45°, 60°, 90°, 120°, 135° a 180° mezi 

dílci a za pomoci nichž je možno připevnit další profily různých délek. Výplň tvoří 

především MDF a DTD-L desky. Jedná se tedy o vsazování panelu mezi dva profily, 

které jsou označovány jako spojky. K upevnění spojek v horní a spodní části expozice 

bývají použity paždíky různých délek. Vznikají tak bloky, které se dále spojují a 

vytvářejí stěny expozice. Na jednotlivé stojky lze umístit háky a zasadit do nich police, 

čímž vznikne například regál. Octanorm je běžně využíván jak pro podobu celé 

                                                             
27 Octanorm [online]. [cit. 2015-02-10]. Dostupné z: http://www.octanorm.de/ 
28 Octanorm [online]. [cit. 2015-02-11]. Dostupné z: http://www.bvv.cz/octanorm/ 

http://www.bvv.cz/octanorm/


25 

 

expozice, tak pro prostor k prezentaci produktů. Základním vybavením pro prezentaci 

mohou být vitríny, informační a barové pulty, prosklené pulty, vestavěné regály, police, 

nástěnné věšáky a jiné. Tento stavebnicový systém je určený jak pro vnitřní, tak i 

venkovní prostory, od jednoduchých po složité expozice, které mohou být zároveň 

zaoblené. Barevnost typových prvků je v provedení eloxovaného hliníku.
29

  

 

 

Mezi hlavní výhody systému Octanorm patří variabilita, velmi jednoduchá montáž a 

demontáž, skladnost a hmotnost. Systém navíc umožňuje rozšíření expozice o atypické 

prvky jako například truhlářské a zámečnické práce, speciální osvětlení a jiné.   

 

Veletrhy Brno mají výhradní zastoupení společnosti OCTANORM-Vertriebs-GmbH 

pro Českou republiku. Nabízí tedy prodej těchto výstavářských systémů. 

 

Mezi stavební prvky systému Octanorm patří: 

► stojky až 8-hranné vertikální podpůrné prvky z eloxovaného hliníku 

s možností barevné úpravy 

► paždíky   spojovací prvky z eloxovaného hliníku s možností barevné úpravy 

► panely výplně tvořící stěny výstavního stánku; většinou MDF a DTD-L 

desky zejména v bílé či stříbrné barvě, hloubky 4 mm; jsou 

vhodné pro umístění grafiky (grafika je viditelná již od 800 mm 

                                                             
29 Octanorm [online]. [cit. 2015-02-11]. Dostupné z: http://www.bvv.cz/octanorm/  

Obrázek 21. Vitrína Octanorm. Dostupný z: 
http://mts.pl/ 

Obrázek 22. Konferenční stůl Octanorm. Dostupný z: 
http://www.q-tra.de/ 

http://www.bvv.cz/octanorm/


26 

 

nad zemí, kde ji nezastiňují informační pulty, sezení, pultové 

vitríny, apod.) 

► límce  dřevotřískové nebo plastové desky umístěné ve výšce cca 2 200 

mm nad zemí na otevřených stranách expozic; slouží především 

pro umístění názvu či loga firmy a tím dotváří společně se 

spojkami celkový vzhled vstupní části expozice 

► stropní rastr dělení stropu na čtverce za pomoci paždíků s výplněmi i bez nich; 

velikost rastu je dána šířkou paždíků; díky stropnímu rastu je 

expozice celkově zpevněná a vykazuje tak vysokou stabilitu 

► dveře vsazují se do rámu, který je tvořen spojkami s horním paždíkem 

► žaluzie a garnyže  slouží k oddělení jednacích prostor, nebo jako optické dělení 

daného prostoru
30

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.2.1. Hliník 

Tento materiál se podařilo poprvé izolovat dánskému chemikovi Hansu Christianovi 

Oerstedovi v roce 1825. Avšak výroba hliníku byla velmi drahá, což bránilo jeho 

rozšíření. Používal se tedy jako vzácný kov k výrobě šperků a sochařských děl.
31

  

 

                                                             
30

 DOMORÁDOVÁ, L. Výstavy a veletrhy z pohledu malých a středních podniků. Diplomová práce. 

Praha: VŠE Praha, 2009. 70 s. 
31

 KULA, Daniel; TERNAUX, Elodie. Materiology: průvodce světem materiálů a technologií pro 

architekty a designéry. Praha: Happy Materials, c2012, 342 s. ISBN 978-80-260-0538-4. 

Obrázek 24. Octanorm. Dostupný z: http://octanorm-
cleanroom.com/  

Obrázek 23. Octanorm. Dostupný z: 

http://czgaochuang.en.made-in-china.com/ 

http://octanorm-cleanroom.com/
http://octanorm-cleanroom.com/


27 

 

Díky vlivu industrializace francouzský chemik Henry Etiene Sainte-Claire Deville 

vynalezl způsob, jak průmyslovou metodou vyrábět hliník levně. Tímto postupem 

výroby cena hliníku prudce klesla, přibližně na jednu desetinu původní ceny. I přes to 

byly stále pokusy o ještě razantnější snížení ceny. To se podařilo až v roce 1886, kdy 

byl objeven způsob průmyslové výroby elektrolýzou, a to díky francouzskému 

metalurgovi Paulu Louisu Héroultovi a nezávisle na něm američanu Charlesu Martinovi 

Hallovi. Tento způsob výroby je do dnes základem pro výrobu hliníku.
32

  

 

Hliník je třetím nejvíce rozšířeným prvkem v zemské kůře. Získává se nejčastěji z 

bauxitu, hliníkové rudy těžené v povrchových dolech. Lze jej použít jako čistý, jako 

součást slitin hliníku, nebo také jako legující prvek pro výrobu mědi, niklu, titanu a 

dalších. Čistý hliník se z důvodu malé pevnosti používá jen málo v pevném či pěnovém 

stavu. Nejrozšířenější použití hliníku je tedy ve slitinách.
33

  

Tento prvek lze velmi snadno pájet či svařovat, ale zároveň lze provádět také jeho 

zušlechtění, a to například lakování, eloxování a podobně. Povrchovou ochranu hliníku 

zajišťuje vrstvička oxidu hlinitého, která kov chrání a zároveň zmatňuje.
34

  

 

Hliník je materiál, který je využíván téměř ve všech oblastech lidské činnosti. Pro 

člověka je velmi významný a dnes již těžko nahraditelný kov. Vyznačuje se nízkou 

objemovou hmotností, výbornou tepelnou a elektrickou vodivostí, odolností vůči korozi 

a snadnou recyklovatelností. Zároveň je nemagnetický a díky dobrým odrazovým 

vlastnostem se používá v tenké vrstvě při výrobě zrcadel. Pro své vlastnosti je hliník 

vhodným konstrukčním a obalovým materiálem.
35

 

 

5.2.2. Recyklace hliníku 

Hliník má díky vysoké životnosti a 100% recyklovatelnosti příznačné označení ,,zelený 

materiál“. Při zpracování, ani při používání neuvolňuje tento materiál žádné toxické 

emise a nekoroduje. Navíc je velmi lehký, tudíž nevyžaduje mnoho energie na přepravu, 

                                                             
32 Historie hliníku [online]. [cit. 2015-02-11]. Dostupné z: http://www.alinvest.cz/ 
33 KULA, Daniel; TERNAUX, Elodie. Materiology: průvodce světem materiálů a technologií pro 

architekty a designéry. Praha: Happy Materials, c2012, 342 s. ISBN 978-80-260-0538-4. 
34

 KULA, Daniel; TERNAUX, Elodie. Materiology: průvodce světem materiálů a technologií pro 

architekty a designéry. Praha: Happy Materials, c2012, 342 s. ISBN 978-80-260-0538-4. 
35 KULA, Daniel; TERNAUX, Elodie. Materiology: průvodce světem materiálů a technologií pro 

architekty a designéry. Praha: Happy Materials, c2012, 342 s. ISBN 978-80-260-0538-4. 



28 

 

čímž jednoznačně snižuje míru emisí CO
2
. Hliník je tedy zdravotně nezávadný a 

naprosto bezpečný. 
36

 

 

Hliníkový materiál vyprodukovaný za posledních 100 let je v současnosti z 75% stále 

v oběhu. Díky recyklaci jedné tuny materiálu z hliníku se ušetří zhruba 4 tuny bauxitu, 9 

tun emisí CO
2
 a až 95% energie nezbytné pro výrobu tohoto materiálu. Zároveň se 

ročně ušetří přes 80 milionů tun emisí skleníkových plynů, což odpovídá téměř 15 

milionům automobilů. Rozsah recyklace zasahuje ze všech odvětví nejvíce, a to až 

z 98% do stavebnictví, dále pak z 95% do automobilového průmyslu a v neposlední 

řadě z 50% do obalového průmyslu. Dostupnost sekundárního hliníku stále neodpovídá 

poptávce světového trhu, která v dnešní době uspokojuje pouhých 40%. Pozitivem je 

ale recyklace, kterou využívá stále více staveb, a proto se tato hodnota zvyšuje.
37

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
36

 Recyklace hliníku [online]. [cit. 2015-03-19]. Dostupné z: http://www.reynaers.cz/ 
37 Recyklace hliníku [online]. [cit. 2015-03-19]. Dostupné z: http://www.reynaers.cz/ 

Obrázek 25. Recyklace hliníku. Dostupný z: http://www.reynaers.cz/ 



29 

 

6. DALŠÍ MATERIÁLY POUŽITÉ V NÁVRZÍCH 

 

6.1. Sklo 

Dodnes se přesně neví, jakým způsobem bylo sklo vlastně objeveno. Dle mnohých 

tvrzení se začalo s výrobou skla v Mezopotámii již v druhém tisíciletí před Kristem, ale 

až umělci starověkého Egypta dokázali sklářské řemeslo pozvednout na vyšší úroveň.  

Výroba byla poměrně jednoduchá. Egypťané používali kovovou tyč, na kterou 

vymodelovali kouli z hlíny a tu poté obalili tekutou sklovinou. Po vychladnutí vznikla 

skleněná nádoba.
38

  

 

V dnešní době je sklo nedílnou součástí lidského života. Je to amorfní látka a její hlavní 

surovinou je sklářský písek, který se ještě s dalšími surovinami, jako je vápenec a soda, 

taví ve sklářské peci. Tavícím procesem vznikne homogenní kapalná látka, neboli 

sklovina, která tuhne bez krystalizace na sklo. Dle materiálového složení skla se mění 

také jeho vlastnosti. Je tedy důležité vědět pro jaký účel má být dané sklo použito a 

podle toho určit materiálové složení.
39

  

 

Do návrhu je zakomponováno tvrzené sklo. Jeho vlastnosti jsou díky stlačení vnějších 

vrstev skla za pomoci chemické či tepelné úpravy velmi dobré. Sklo se tak stává vysoce 

odolným proti nárazu a při rozbití se rozsype na neostré úlomky, což snižuje možnost 

poranění. Proces výroby se nazývá kalení a spočívá v ohřátí skla na teplotu převyšující 

620 °C, při které zesklovatí a poté se postupně ochlazuje vzduchovou sprchou. Tím se 

během chvilky ochladí vnější povrch skla, ale vnitřní povrch zůstane teplý. Po úplném 

zchlazení získá jádro tendenci se smršťovat, kdežto povrchová vrstva ne. Tak získá sklo 

vnitřní napětí, a tím i lepší vlastnosti. Při tomto procesu se využívá zejména toho, že je 

sklo při teplotě vyšší jak 550 °C plastické, tudíž je deformovatelné a při teplotě nižší jak 

550 °C vykazuje elasticitu, to znamená tuhost. Díky provedené změně teplot dochází 

k jeho roztahování, nebo smršťování.
40

  

 

                                                             
38 Historie skla [online]. [cit. 2015-02-23]. Dostupné z: http://www.sklenenefigurky.com/ 
39

 KULA, Daniel; TERNAUX, Elodie. Materiology: průvodce světem materiálů a technologií pro 

architekty a designéry. Praha: Happy Materials, c2012, 342 s. ISBN 978-80-260-0538-4. 
40 KULA, Daniel; TERNAUX, Elodie. Materiology: průvodce světem materiálů a technologií pro 

architekty a designéry. Praha: Happy Materials, c2012, 342 s. ISBN 978-80-260-0538-4. 



30 

 

6.2. Tvrdá dřevovláknitá deska 

Tento deskový materiál označovaný jako HDF (High Density Fibreboard), vykazuje 

hustotu větší než 900 kg/m
3
. Vyrábí se mokrou a suchou cestou. V České republice 

vznikla v roce 1949 firma, jako jedna z prvních na světě, zabývající se výrobou tvrdých 

dřevovláknitých desek mokrou cestou.
41

 I když již firma neexistuje, dodnes se název 

Sololit používá pro označení HDF desky vyrobené mokrou cestou. Tento materiál je 

znám většinou v tloušťkách od 2 – 6 mm. Mezi její výhody patří tvrdost, homogenita, 

cena a rovný povrch. Deska se vyrábí lisováním dřevěných vláken za vysokého tlaku a 

teploty. Ke spojování vláken může být použita pryskyřice, která je ve dřevě obsažena, 

nebo se používají různé druhy syntetických pryskyřic.   

 

Do návrhu byla především z důvodu velké pevnosti zakomponována tato deska jako 

dno stolové vitríny.  

 

6.3. Dřevotřísková deska 

Dřevotřískové desky jsou v současnosti nejvíce rozšířeným aglomerovaným 

materiálem. Vyrábí se z dřevěných částic jako například třísek, pilin či hoblin a jejich 

označení je DTD. Pro spojení částic jsou používána organická pojiva za pomoci tlaku a 

tepla. Ve světě se začaly vyrábět koncem čtyřicátých let minulého století.   

 

DTD je použita u návrhu regálu, kde slouží jako police. 

 

6.4. Plexisklo 

Plexisklo neboli polymethylmetakrylát je transparentní termoplast, běžně známý jako 

akrylátové sklo nebo akrylát. Většinou se tento materiál používá jako alternativa skla. Je 

velmi lehký a odolný vůči rozbití. Jeho hustota činí 1,17-1,20 g/cm3, což je méně než 

polovina hustoty skla.
42

  

 

 

 

 

                                                             
41 KRONTORÁD, Karel. Výroba nábytku z deskových materiálů. Brno: Mendelova univerzita v Brně, 

2015, 134 s., ISBN 978-80-7509-199-4. 
42

 Plexisklo [online]. [cit. 2015-03-07]. Dostupné z: http://www.polimed.cz/ 



31 

 

7. POJMY 

 

7.1. Ergonomie 

Ergonomie je vědecká disciplína, která se zabývá vztahem člověka a jeho prostředím. 

Zohledňuje anatomické a psychologické faktory stejně jako smyslové cítění, limity a 

kapacitu člověka. Cílem ergonomie je optimalizace lidské činnosti zajištěním prostředí, 

které dostatečně vyhovuje osobitým vlastnostem člověka. Tím je mu umožněno 

dosažení maximálního výkonu a uspokojení bez zdravotních rizik či zatížení.  Jedná se 

tedy o aplikaci případných metod, teorie a dat, které zlepšují lidské zdraví, výkonost i 

pohodu.
43

   

 

7.2. Antropometrie  

Jelikož je nábytek funkční vybavení obytných i neobytných prostor sloužící k různým 

druhům činností, musí vycházet z rozměrů lidského těla. Z hlediska věku, pohlaví, rasy, 

proporčnosti a zaměstnání se však tyto rozměry liší. Nejvýraznějším faktorem 

ovlivňujícím tělesnou výšku je bezpochyby věk. Antropometrie je tedy věda zabývající 

se měřením, popisem a následným rozborem, který zjišťuje odlišnosti tělesných znaků 

charakterizujících růst a stavbu těla.
44

 

 

7.3. Bezpečnost 

Bezpečný produkt je ten, který za běžných nebo jiných racionálně předvídatelných 

podmínek užívaní, nepředstavuje po dobu určenou k jeho stanovené použitelnosti žádné 

nebezpečí. Takový výrobek musí splňovat požadavky zvláštního právního předpisu a 

mezinárodních smluv, kterými je Česká republika vázána a které byly vyhlášeny ve 

Sbírce mezinárodních smluv. Jestliže takový právní předpis pro výrobek neexistuje, 

pokládá se za bezpečný ten produkt, který normativně splňuje dané požadavky nebo 

odpovídá vědeckotechnickým poznatkům z doby uvedené na trh. 

 

 

 

                                                             
43 HÁJEK, Václav. Ergonomie v bytě, v projektu a v praxi. Vyd. 1. Praha: Sobotáles, 2004, 125 s. ISBN 

80-868-1700-8. 
44 KANICKÁ, Ludvika; HOLOUŠ, Zdeněk. Nábytek: typologie, základy tvorby. Vyd. 1. Praha: Grada, 

2011, 159 s. ISBN 978-80-247-3746-1. 



32 

 

8. VÝCHODISKA PRO TVORBU ÚLOŽNÉHO PROSTORU 

 

8.1. Velký úložný prostor 

Velký úložný prostor by měl zajišťovat uložení až 75% osobních věcí člověka. Může se 

jednat o mobilní, šatní nebo také vestavěné skříně.
45

 Je zapotřebí uvědomit si, že jsou 

tyto prostory vyhrazeny nejen na oděvy, ale také na jiné předměty běžné denní potřeby 

jako například deštníky, klobouky a jiné. Je zcela obvyklé ukládat zde také předměty 

zájmových aktivit.
46

  

 

8.1.1. Bezpečnost 

Podstatné je, aby úložný prostor splňoval tyto základní požadavky: 

► Snadná dostupnost při jakékoli komunikaci v daném prostoru 

► Dostatečná kapacita 

► Jednoduchá obsluha zajištěná technickým vybavením (např. kování) 

► Kvalitní ochrana před vznikajícím prachem 

► Nehlučný provoz  

► Dimenzování dle předpokládaného stupně zatížení  

► Design
47

 

 

8.1.2. Vnitřní vybavení 

Velké úložné prostory disponují významnou plochou místa, a proto může docházet 

k ukládání předmětů chaotickým způsobem. Většinou tento problém řeší tzv. vnitřní 

vybavení, které zvyšuje využitelnou plochu. Pro systematičnost ukládání mohou být 

použity: 

► Police či policové systémy 

► Kravatníky 

► Tyče 

► Pantografy 

► Rošty či police na obuv a doplňky 

► Zásuvky či výsuvná zařízení (kontejnery, mobilní boxy, koše, police, atd.) 

                                                             
45 BRUNECKÝ, Petr; HÁLA, Boris; KOVAŘÍK, Martin. Nábytkářský informační systém "NIS" část III.: 

Požadavky na úložný nábytek. Brno: Ircaes, 117 s. ISBN 978-80-87502-03-7. 
46 Typologie-nábytku [online]. [cit. 2015-02-13]. Dostupné z: http://typologie-nabytku.blogspot.cz/ 
47

 Typologie-nábytku [online]. [cit. 2015-02-13]. Dostupné z: http://typologie-nabytku.blogspot.cz/ 



33 

 

► Rohové turnikety
48

 

Vnitřní vybavení může být dle požadavků zákazníka dále vybaveno masážním strojem, 

domácím barem, kuchyňkou apod., i vnitřním osvětlením, které usnadňuje dostupnost 

ukládaných předmětů.
49

 

 

8.2. Malý úložný prostor 

Malé úložné prostory slouží zejména pro uložení nejrůznějších předmětů denní potřeby 

a zájmových aktivit, jakými jsou například knihy, kosmetické pomůcky, hudební nosiče 

a jiné. Tyto předměty mohou disponovat nejrůznějším tvarem či rozměrem. U většiny 

ukládaných předmětů jako jsou knihy, obuv atd., zůstávají rozměry stejné. S ohledem 

na dnešní požadavky člověka, který má potřebu předměty minimalizovat, se některé 

rozměry přesto mění. Mezi takové patří například počítače, TV, přehrávače médií a 

jiné.
50

  

 

8.2.1. Bezpečnost 

Požadavky na malý úložný prostor jsou zejména tyto: 

► Funkčnost   prostor musí umožnit ukládání předmětů s odlišnými 

rozměrovými vlastnostmi a tvarovými vlastnostmi; zároveň také 

musí umožnit jejich snadnou dostupnost 

► Kvalita  materiál, kování a povrchová úprava 

► Design design má podíl na estetice celkového vybavení interiéru  

► Bezpečnost je velmi důležité vyvarovat se možných rizik, jež jsou zmíněna 

výše u velkých úložných prostor, bezpečnost je na prvním místě 

► Hygiena úložné prostory musí být lehce udržovatelné
51

 

 

8.2.2. Typologické členění 

Z hlediska typologie může být malým úložným prostorem: 

► Police 

► Nika  

                                                             
48 BRUNECKÝ, Petr; HÁLA, Boris; KOVAŘÍK, Martin. Nábytkářský informační systém "NIS" část III.: 

Požadavky na úložný nábytek. Brno: Ircaes, 117 s. ISBN 978-80-87502-03-7. 
49 Typologie-nábytku [online]. [cit. 2015-02-13]. Dostupné z: http://typologie-nabytku.blogspot.cz/ 
50

 BRUNECKÝ, Petr; HÁLA, Boris; KOVAŘÍK, Martin. Nábytkářský informační systém "NIS" část III.: 

Požadavky na úložný nábytek. Brno: Ircaes, 117 s. ISBN 978-80-87502-03-7. 
51 Typologie-nábytku [online]. [cit. 2015-02-13]. Dostupné z: http://typologie-nabytku.blogspot.cz/ 



34 

 

► Skříňka s pevnými či prosklenými dveřmi 

► Skříňka se zásuvkami  

► Skříňka určená do rohu 

► Skříňka určená pro elektroniku a její příslušenství 

► Příborník  

► Botník 

► Stěnový panel atd.
52

 

 

Dále lze malý úložný prostor rozdělit do několika různých typů. Jsou to: 

► solitéry      samostatně stojící prvky 

► stavebnicový skříňkový systém  sestava skříněk tvořící větší či menší celky 

► stavebnicový dílcový systém  jednotlivé prvky (ocelové lanka, stojiny 

atd.) se vkládají mezi jiné 

► kombinace předchozích
53

 

 

8.3. Parametry úložných prostor 

Parametry úložných prostor bývají závislé na rozměru, tvaru a jiných charakteristických 

rysech ukládaného předmětu. Existuje souhrn faktorů, dle kterých lze určit parametry 

nábytku. Nejprve je potřebné vymezení předmětů, které se budou do daného prostoru 

ukládat, jejich počet a velikost. Jestliže se jedná o obytný interiér, kde předem nejsou 

stanoveny místnosti pro ukládání, je nutností tyto místnosti specifikovat. Značná 

pozornost by měla být věnována způsobu ukládání. V dnešní době lze využít nepřeberné 

množství způsobů uložení předmětu. Dalším faktorem důležitým pro zjištění parametrů, 

zejména výšky, je bezesporu stanovení míry přístupnosti či četnosti manipulace 

s danými předměty.
54

  

 

 

 

 

 

                                                             
52 Typologie-nábytku [online]. [cit. 2015-02-13]. Dostupné z: http://typologie-nabytku.blogspot.cz/ 
53

 BRUNECKÝ, Petr; HÁLA, Boris; KOVAŘÍK, Martin. Nábytkářský informační systém "NIS" část III.: 

Požadavky na úložný nábytek. Brno: Ircaes, 117 s. ISBN 978-80-87502-03-7. 
54 HÁLA, Boris. Interiér: tvorba obytného prostoru. Vyd. 1. Praha: Grada, 2009, 149 s. ISBN 978-80-

247-3216-9. 



35 

 

Tabulka 1. Hloubka úložného prostoru dle charakteristických předmětů. Dostupný z: HÁLA, Boris. Interiér: tvorba 
obytného prostoru. 

 

Tabulka 2. Výška úložného prostoru dle charakteristických předmětů. Dostupný z: HÁLA, Boris. Interiér: tvorba 
obytného prostoru. 

Typ ukládaných 

předmětů 

Určující předmět Hloubka 

prostoru 

(mm) 

Poznámka 

Oděvy Kabáty a saka 550  Šířka ramen člověka 

Nádobí jídelní talíře 330  

Nádobí varné Hrnec nízký 5 l 500-550 Obvyklé umístění pod 

pracovní deskou linky s 

výsuvem a přístupem shora 

Knížky  

a publikace 

Obrazové publikace, 

skripta, encyklopedie 

300  

Knížky Běžné formáty 

beletrie 

200 Není vždy vhodné vytvářet 

v hloubkových policích dvě 

řady knih za sebou 

Výrobky audio a 

videotechniky 

Ploché výrobky typu 

DVD přehrávač, 

satelitní receiver, 

domací kino atd. 

450 

(včetně 

kabelových 

připojení) 

Pozor na klasické televizory 

úhlopříčky 72 cm, které 

potřebují hloubku 550 mm! 

Kancelářské 

písemnosti 

Formáty papíru A4 

umístěné v šanonu 

350  Pozor na odlišnosti formátu 

klasické beletrie a 

kancelářských pořadačů! 

Typ ukládaných 

předmětů 
Určující předmět 

Výška 

prostoru 

(mm) 

Poznámka 

Oděvy Kabáty a saka 1350 

Určující je délka kabátu, 

móda maxiplášťů se 

cyklicky vrací 

Boty 

Určující jsou kozačky 

a pánské holínky, pro 

ostatní boty lze snížit 

350-400  

Smetáky a mopy Klasické koště 1300 
Obvykle stačí úzký 

vertikální prostor 

Knížky 

a publikace 

Obrazové publikace, 

skripta, encyklopedie 
350 

Nutno počítat s minimálním 

prostorem pro vyjímání 

police 

Knížky 
Běžné formáty 

beletrie 
250 Dtto, obrazová publikace 

Výrobky audio a 

videotechniky 

Ploché výrobky typu 

DVD přehrávač, 

satelitní receiver, 

domací kino, atd. 

250 

Pozor na klasické televizory 

úhlopříčky 72 cm, které 

potřebují 550 mm! 

Kancelářské 

písemnosti 

Formáty papíru A4 

umístěné v šanonu 
350 Dtto, obrazové publikace 



36 

 

Šírka úložného prostoru se většinou odvozuje od množství předmětů určených k uložení 

nežli jejich samotné šířky. Pro vymezení správného rozměru je určující délka police, 

která musí mít dostatečnou nosnost.  

 

8.4. Ergonomie 

Z ergonomického hlediska platí pro úložný nábytek jistá pravidla:  

A Nejčastěji používané předměty by měly být kvůli optimálnímu dosahu uloženy 

v nejpříznivější zóně, mezi pasem a rameny. 

B Méně používané předměty bývají uloženy do zóny mezi pasem a koleny. 

C Předměty, které člověk používá jen zřídka, patří do spodní či horní zóny 

úložného prostoru. 

D Velmi zřídka používané předměty, které člověk využívá jen ojediněle, bývají 

uloženy do zóny, která je dosažitelná pouze za pomoci schůdků.
55

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.5. Antropometrie 

Při navrhování úložného nábytku je nezbytné respektovat tyto antropometrické 

rozměry: 

► Výška očí vstoje a vsedě 

► Dosah vzhůru vstoje a vsedě 

► Dosah v předpažení 

► Dosah kupředu 

                                                             
55 n-i-s [online]. [cit. 2015-02-14]. Dostupné z:http://www.n-i-s.cz/ 

Obrázek 26. Pravidla pro ukládání 

předmětů. Dostupný z http://www.n-i-

s.cz/ 



37 

 

► Dosah vzhůru ve stoje na špičkách
56

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
56 n-i-s [online]. [cit. 2015-02-14]. Dostupné z:http://www.n-i-s.cz/ 

Výškové rozdělení úložných prostorů vstoje (v cm) 

Velikost (XS) S M L (XL) 

Výška postavy 

+/- 5 cm 

(155) 165 175 185 (195) 

A 181,0 192,5 204,5 216,0 228,0 

B 175,0 186,5 198,0 209,0 220,5 

C 141,5 150,5 160,0 169,0 178,0 

D 116,0 123,5 131,0 138,5 146,0 

E 110,0 117,5 124,5 131,5 139,0 

F 71,0 75,0 80,0 84,5 89,0 

Tabulka 3. Výškové rozdělení úložných prostorů vstoje. UNISEX. Dostupná z: http://www.n-i-s.cz/ 

Obrázek 27. Výškové rozdělení úložných prostorů vstoje. UNISEX. Dostupný z: http://www.n-i-s.cz/ 



38 

 

 

Obrázek 28. Výškové rozdělení úložných prostorů vsedě. UNISEX. Dostupný z: http://www.n-i-s.cz/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka 4. Výškové rozdělení úložných prostorů vsedě. UNISEX. Dostupná z: http://www.n-i-s.cz/ 

Výškové rozdělené úložných prostorů vsedě (v cm) 

Velikost (XS) S M L (XL) 

Výška postavy  

+/- 5 cm 

(155) 165 175 185 (195) 

A 135,0 140,5 146,0 152,0 155,5 

B 119,0 123,0 128,0 133,0 135,0 

C 56,5 56,5 57,5 58,5 57,0 



39 

 

9. VÝCHODISKA PRO TVORBU STOLOVÉHO NÁBYTKU 

 

Stolový nábytek je takový, který je tvořen pracovní deskou na zvýšeném podnoží, které 

zajišťuje pevnost a tuhost výrobku.
57

 Tento nábytek je součástí každodenní potřeby 

člověka. Je to produkt s velkou řadou odlišných funkcí. Mezi základní funkce patří 

například stolování, příprava jídla, možnost jednání, možnost odkládání různých 

předmětů, možnost pracovních výkonů atd.  

 

9.1. Bezpečnost 

Dle účelu použití musí stolový nábytek splňovat tyto základní požadavky: 

► Stabilita a rovinnost pracovní plochy při užívání  

► Dimenzování dle předpokládaného stupně zatížení 

► Stoly a stolky se skleněnou deskou musí být dimenzovány dle předpokládaného  

     stupně zatížení tak, aby byla vyloučena jejich destrukce skla  

► Stoly vybavené systémem pro zvětšení plochy nesmí při manipulaci ohrozit zdraví 

     uživatele 

► Zdravotní nezávadnost u jídelních stolů 

► Hluboké zásuvky nesmí vypadnout z korpusu na chodidla. 

► Rozvodné a připojovací kabely musí být v souladu s příslušnou ČSN. 

► Kvalitní ochrana před vznikajícím prachem
58

 

 

Další požadavky na nábytek jsou specifikovány v technických normách a patřičných 

legislativních předpisech. 

 

9.2. Typologie stolového nábytku 

► Jídelní stůl slouží ke stolování; oblíbené jsou rozkládací stoly;  stolové 

desky mohou mít tvar čtverce, obdélníku, kruhu, oválu 

atd. 

► Konferenční stolek používá se zpravidla jako doplněk čalouněného nábytku 

pro odkládání různých předmětů; může být i na kolečkách  

                                                             
57

 BRUNECKÝ, Petr; HÁLA, Boris; KOVAŘÍK, Martin. Nábytkářský informační systém "NIS" část II.: 

Všeobecné požadavky na nábytek. Brno: Ircaes, 133 s. ISBN 978-80-254-8884-3. 
58 BRUNECKÝ, Petr. Standardy nábytku. Vyd. 1. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická univerzita, 

2009. ISBN 978-807-3752-972. 



40 

 

► Servírovací stolek je doplňkem stolů jídelních a konferenčních; mnohdy na 

kolečkách; může mít i police a různé další doplňky, např. 

na odkládání lahví 

► Hnízdový stolek je v podstatě několik menších odkládacích stolků, které do 

sebe zapadají a tím tvoří celek; v některých případech také 

jako sklápěcí 

► Konzolový stolek slouží jako přístavný stolek umístěný u zdi, nebo u 

jídelního stolu pro zvětšení servírovací plochy 

► Pracovní stůl funguje jako pomocník k vykonávání nejrůznějších 

činností (učení, psaní, čtení atd.); stůl musí obsahovat 

prostor pro ukládání předmětů minimálně formátu A4 

(210 x 297 mm); ten lze nahradit kontejnerem na 

kolečkách 

► Psací stůl dle názvu je pomocníkem při psaní 

► Stůl pod PC slouží pro práci s počítačem; často s výsuvnou deskou pro 

umístění klávesnice 

► Alternativní stůl je takový, který se dokáže přizpůsobit člověku za pomoci 

různých prvků či jejich regulací (teleskopické nohy, 

sklápěcí stůl, zvětšení stolové desky atd.)
59

 

 

Jestliže jsou do stolového nábytku instalovány spotřebiče, mohou to být pouze takové, 

které jsou k tomuto účelu výhradně určené, tzn. vestavné.
60

  

 

V minulosti bylo běžné, že byl stůl, zejména tedy kuchyňský/jídelní, využíván nejen 

k přípravě a konzumaci pokrmů, ale zároveň také jako místo k učení a nejrůznějším 

druhům drobných činností jako například žehlení a jiné. Díky diverzifikaci potřeb 

člověka došlo postupně k vývoji stolového nábytku. Stoly se tedy rozdělují také dle 

prostředí, ve kterém jsou používány: 

 

► Bytový stůl    jídelní, konferenční, servírovací, hnízdový atd. 

                                                             
59 KANICKÁ, Ludvika; HOLOUŠ, Zdeněk. Nábytek: typologie, základy tvorby. Vyd. 1. Praha: Grada, 

2011, 159 s. ISBN 978-80-247-3746-1. 
60

 Konstrukce stolového a lůžkového nábytku [online]. [cit. 2015-02-16]. Dostupné z: http://www.ssto-

havirov.cz/  

 

http://www.ssto-havirov.cz/
http://www.ssto-havirov.cz/


41 

 

► Restaurační stůl   jídelní, společenský, servírovací atd. 

► Kancelářské  pracovní, stůl pod PC, konferenční, stůl k jednání atd. 

► Školní stůl   do laboratoří, přednáškových sálů, učeben atd. 

► Venkovní stůl  campingový, zahradní atd. 

► Speciální stůl  alternativní stůl atd.
61

 

 

9.3. Parametry stolového nábytku 

Parametry stolového nábytku musí odpovídat regulérním antropometrickým rozměrům 

a zároveň je třeba splňovat somatické možnosti uživatelů. Jestliže se jedná o stůl 

vyrobený na zakázku, pak je nutno uzpůsobit rozměry dle individuálních potřeb 

zadavatele. Z výše uvedeného je zřejmé, že se stoly rozdělují také dle prostředí, ve 

kterém jsou používány a proto je logické, že i rozměry se mění dle účelu využití stolu. 

Parametry stolové desky se musí vhodně přizpůsobit uživateli a jeho prostředí. Stejně 

tak je důležitá a současně proměnlivá výška desky nad zemí, která je dána polohou 

člověka při používání stolu a též druhem a rozměry sedacího nábytku.
62

 Kromě toho 

musí mít při stolování každý uživatel potřebný 

prostor pro průchod kolem stolu, který má minimální 

hodnotu 950 mm a zároveň musí mít dostatečný 

prostor pro odsunutí židle, což je minimálně 750 mm. 

Dále se nesmí být opomenuta minimální vzdálenost 

650 mm mezi nohami stolu pro jednu sedící osobu a 

980 mm pro dvě sedící osoby.
63

  

 

9.3.1. Jídelní stůl 

Rozměry jídelního stolu jsou dány počtem stolujících osob, dispozičním řešením 

místnosti, ve které se stůl nachází, a rozměrem sedacího nábytku.
64

  Minimální šířka 

                                                             
61 DANĚK, R. Konstrukce variabilního stolu pro domácí užití. Diplomová práce. Brno: MENDELU 

Brno, 2013. 67s. 
62 HŘEBAČKOVÁ, R. Pevnosti lepených spojů stolového nábytku ovlivněných extrémním působením 

tepla. Diplomová práce. Brno: MENDELU Brno, 2013. 84 s. 
63 KANICKÁ, Ludvika; HOLOUŠ, Zdeněk. Nábytek: typologie, základy tvorby. Vyd. 1. Praha: Grada, 

2011, 159 s. ISBN 978-80-247-3746-1. 
64 DLABAL, S., KITTRICHOVÁ, E. a kol. Nábytek, člověk, bydlení. Praha: ÚBOK, 1976, 178 s. 

Obrázek 29. Stoly a psací stoly, délka x 
šířka x výška. Dostupný z: NUTSCH, W. 

Konstrukce nábytku: nábytek a 

zabudované skříně.  



42 

 

funkční plochy při stolování je 333 mm a minimální délka 600 mm.
65

 Hloubka místa 

pro jednu osobu je dána dle rozměrů jídelních souprav a dalších předmětů určených ke 

stolování. Gastronomie je v České republice rozšířena o různé druhy zahraničních 

pokrmů, ke kterým byly rozměrově uzpůsobeny také jídelní soupravy, a proto může být 

šířka místa při stolování proměnlivá.
66

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na obrázku níže jsou znázorněny hodnoty šířky jídelního stolu dle Dlabala z roku 1977 

a následně upravené hodnoty z roku 2011. Minimální šířka by neměla být nižší nežli 

750 mm. Důvodem je nepříliš komfortní stolování. Další snižování tohoto, už tak 

nízkého, rozměru je tedy neuvážené. Normální šířka jídelního stolu při hodnotě 800 mm 

poskytuje uživateli pohodlné stolování, ale nedovoluje na stůl umístit další předměty. 

Optimální šířka stolu je 900 mm. Díky tomuto rozměru se stává stolování pohodlným a 

navíc umožňuje umístění dalších předmětů mezi uživatele sedící naproti sobě.
67

     

 

                                                             
65 KANICKÁ, Ludvika; HOLOUŠ, Zdeněk. Nábytek: typologie, základy tvorby. Vyd. 1. Praha: Grada, 

2011, 159 s. ISBN 978-80-247-3746-1. 
66 DLABAL, S., KITTRICHOVÁ, E. a kol. Nábytek, člověk, bydlení. Praha: ÚBOK, 1976, 178 s. 
67

 DLABAL, S., KITTRICHOVÁ, E. a kol. Nábytek, člověk, bydlení. Praha: ÚBOK, 1976, 178 s. 

Rozměry jídelních stolů dle normy ČSN 91 0820 (v mm) 

1 Délka funkční plochy pro jednu osobu min. 600 

2 Šířka jídelního stolu pro jednu osobu min. 600  

3 Šířka jídelního stolu pro dvě osoby min. 750  

4 Výška jídelního stolu 720 - 780  

(optimální 750) 

5 Vzdálenost horní plochy sedáku židle od horní plochy stolu 240 - 320  

6 Vzdálenost horní plochy sedáku židle od dolní hrany lubu min. 170  

7 Vzdálenost dolní hrany lubu od podlahy   650  

Tabulka 5. Rozměry jídelních stolů dle normy ČSN 91 0820. Dostupná z: http://www.n-i-s.cz/ 

Obrázek 30. Rozměry jídelních stolů dle normy ČSN 91 0820. Dostupný z: http://www.n-i-s.cz/ 



43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dalším faktorem pro pohodlné stolování je prostor mezi strávníky, který je spjat 

s rozměry místa pro jednu osobu. Lze jej uvést jako intimní zónu, čímž se rozumí 

vzdálenost loktů stolujících osob. Intimní zóna je u každé osoby individuální.  

Na následujícím obrazku jsou 

zřejmé rozdílné parametry pro 

osobní zónu. Dlabal uvádí na 

schématu vlevo optimální rozměr 

550-600 mm, kdežto vpravo je dle 

Dvouleté uveden jako optimální 

rozměr 650-700 mm. Současná 

sociometrie uvádí pro blízkou fázi 

rozměry osobní zóny 0 mm, 

Obrázek 31. Šířka stolové desky dle Dlabala z roku 1977. Dostupný z: http://www.n-i-s.cz/ 

Obrázek 32. Šířka stolové desky dle Dvouleté z roku 2011. Dostupný z: http://www.n-i-s.cz/ 

Obrázek 33. Intimní zóna: Dostupná z: http://www.n-i-s.cz/ 



44 

 

společenské zóny 450-750 mm a veřejné zóny 365-760 mm.
68

   

 

9.3.2. Pracovní stůl 

Jelikož je pracovní stůl využíván zejména k činnostem jako psaní, učení, čtení apod., 

klade se zřetelný důraz na dostatečné dimenzování stolové desky. Součástí pracovního 

stolu je téměř vždy úložný prostor ve formě zásuvek či kontejnerů na kolečkách. 

Minimální rozměr úložného prostoru musí splňovat parametry formátu A4 (210 x 297 

mm).
69

 Pro uložení dvou formátu vedle sebe se podle norem ČSN 91 0412 Úložný 

nábytek – Technické požadavky uvádí šířka úložného prostoru 440 mm.
70

  

 

Tabulka 6. Velikost zásuvek. Dostupná z: http://www.n-i-s.cz/ 

 

Výška patří mezi základní parametry stolového nábytku. Je důležitým činitelem 

z hlediska polohy a sklonu horních končetin, které ovlivňuje. Pokud je stolová deska 

příliš vysoká, dochází díky potřebě zvednout ramena k nepřirozenému držení těla. U 

pracovních stolů je tedy mnohem přínosnější pracovní deska stolu s nižší plochou. 

V současnosti je již zcela běžné použití stolu s nastavitelnou výškou pracovní desky, 

                                                             
68 n-i-s [online]. [cit. 2015-02-16]. Dostupné z: http://www.n-i-s.cz/   
69 KANICKÁ, Ludvika; HOLOUŠ, Zdeněk. Nábytek: typologie, základy tvorby. Vyd. 1. Praha: Grada, 

2011, 159 s. ISBN 978-80-247-3746-1. 
70 n-i-s [online]. [cit. 2015-02-16]. Dostupné z: http://www.n-i-s.cz/   

Běžné rozměry 
ukládaných 
předmětů 

Formát min. výška (v mm) min. hloubka (v mm) 

Arch papíru 2 A5 nebo A4 310 220 

Dva archy A4 vedle 
sebe 

2 A4 nebo A3 310 440 

Knihy ≥ A4, 
pořadače, 
časopisy, atd. 

Nestandartní a 
prodloužený A4 

350 300 

Časopisy formátu 
A4, knihy 

A4 na výšku 350 300 

A4 na šířku 250 350 

Knihy formátu A5 
A5 na výšku 290 250 

A5 na šířku 200 250 

DVD, CD, VHS a 
jiné drobné 
předměty 

Velké na výšku 250 160 

malé 160 160 

http://www.n-i-s.cz/
http://www.n-i-s.cz/


45 

 

která se pohybuje v rozmezí od 680 mm do 850 mm.
 71

 Výšková přestavitelnost může 

být buď plynulá, nebo nastavitelná po krocích, kde jeden krok představuje 32 mm.
72

 

Šířka pracovní desky je vyvozena z formátu A4 a pohodlným místem pro dolní 

končetiny. Neměla by být menší jak 600 mm. Dle ČSN EN 527-1 je minimální rozměr 

stanoven na 800 mm.
73

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

                                                             
71 n-i-s [online]. [cit. 2015-02-15]. Dostupné z: http://www.n-i-s.cz/   
72 BRUNECKÝ, Petr. Standardy nábytku. Brno: Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně, 

2009, 121 s., [25 s.] příl. ISBN 978-80-7375-297-2. 
73 n-i-s [online]. [cit. 2015-02-15]. Dostupné z: http://www.n-i-s.cz/   

Obrázek 34. Velikost pracovní plochy ve vztahu k normalizovanému papíru. Dostupný z:  DLABAL, S., 
KITTRICHOVÁ, E. a kol. Nábytek, člověk, bydlení. 

http://www.n-i-s.cz/
http://www.n-i-s.cz/


46 

 

10.   OSVĚTLENÍ 

 

Pro každodenní aktivitu člověka je důležité vhodné osvětlení. Lidské oko potřebuje 

získávat zrakové informace a světlo jako takové je samozřejmě nositelem všech 

zrakových podnětů.  

 

Zdroje světla mohou být přírodní či umělé. Přírodní je takový zdroj, který vznikl bez 

jakéhokoli zásahu člověka. Umělý zdroj je ten, který přeměňuje energii.
74

 V další 

kapitole se bude práce zabývat pouze umělým osvětlením, které je vhodné k umístění 

do úložných prostor či stolového nábytku navrhnutého produktu.  

 

Zásadní vliv na konečnou kvalitu osvětlení má volba osvětlovacích těles, počet 

světelných zdrojů a také jejich rozmístění. Nesmí se opomenout ani ovládání a 

technické zabezpečení tepelného vyzařování. V dnešní době je populární zabudované 

bodové osvětlení, které je možno namontovat do horní police, na horní hrany produktu 

atd. Dle tvaru a možností může být osvětlení umístěno také na konzole. Úsporné 

osvětlení se umísťuje pouze tam, kde je dlouhodobě zapnuto. Pro nasvícení detailu se 

používají miniaturní halogenové žárovky, ale kvůli jejich teplotě pouze na nehořlavých 

místech.
75

 V současnosti je hitem takzvané LED a OLED osvětlení. Velmi pozitivní je u 

těchto dvou typů osvětlení jejích energetická nenáročnost, životnost a bezpečnost, která 

je dána nízkou teplotou. Jedná se tedy o osvětlení, které je z hlediska bezpečnosti 

nejžádanější k montáži do nábytku. 

 

Je možno zvolit různou teplotu barvy, která se vyjadřuje v kelvinech: 

► 6 000 K  bílé denní světlo 

► 4 000 K  bílé neutrální světlo 

► 3 000 K  bílé teplé světlo
76

 

 

 

 

 

 

                                                             
74

 BYSTŘICKÝ, Václav; KAŇKA, Jan. Osvětlení. Dotisk 2. vyd. Praha: Vydavatelství ČVUT, 1999, 82 

s., 5 l. obr. příl. ISBN 80-010-1585-8. 
75

 FIŠEROVÁ, Hana. Úložné prostory- Bydlíme. Vyd. 1. Brno: ERA, 2006, 106 s. ISBN 80-736-6061-X. 
76 FIŠEROVÁ, Hana. Úložné prostory- Bydlíme. Vyd. 1. Brno: ERA, 2006, 106 s. ISBN 80-736-6061-X. 



47 

 

11.   PŘÍPRAVA, PRŮBĚH A VYHODNOCENÍ VELETRHU 

 

Veletrh je jediná událost, která propojuje kvalifikované obchodníky a zprostředkovává 

mezi nimi osobní setkání. Jedná se také o jedinou akci, na které působí na člověka všech 

pět smyslů. Hlavním cílem veletrhu je kvalitní přenos informací, na základě kterého 

firma nejen že posiluje svoji image, ale také si udržuje a získává zákazníky, zavádí zde 

nové produkty a zvyšuje tak jejich známost. Velkým pozitivem přitom je zásah na 

cílovou skupinu. 

 

11.1. Příprava na veletrh 

Prvním stanoviskem je otázka efektivnosti účasti na veletrhu. Dále je podstatné vybrat 

správný veletrh a poté vymezit jasné cíle. Veletrh je vysoká jednorázová investice, a 

proto je cílevědomá příprava jedna ze základních kritérií samotné účasti. Dle průzkumu 

vystavovatelů na akcích BVV z roku 2008 jsou cíle vystavovatelů následující: 

 

 

Graf 1. Cíle vystavovatelů na akcích BVV z roku 2008. Dostupný z: LANGEROVÁ, Pavlína a Lucie ZUMROVÁ. 

AUDICA. Úspěšná prezentace na veletrhu. Brno, 2012. 

Vnitropodniková příprava se skládá z veletržního rozpočtu, místa, exponátů, prezentace 

a reklamy. 

 

11.1.1.  Rozpočet 

V rámci rozpočtu se jedná o náklady na: 

► Nájem za plochu / venkovní plochu 

► Výstavba stánku: návrh, design, realizace atd.  

► Náklady na exponáty: doprava, montáž, demontáž, pojištění, spedice atd.   

► Náklady na občerstvení na stánku 

► Náklady na personál: doprava, strava, ubytování atd. 

26% 

25% 

17% 

9% 

10% 

13% 

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Zvýšení image firmy

Hlednání nových zákazníků

Představení nových produktů

Představení standartních produktů

Uzavření obchodů

Jiné cíle



48 

 

► Náklady na reklamu: marketingová podpora účasti
77

 

Z grafu níže je zřejmé, že investice do plochy a stánku je největší.  

 

Graf 2. Struktura výdajů vystavovatelů z roku 2008. Dostupný z: Přednáška LANGEROVÁ, Pavlína a Lucie 

ZUMROVÁ. AUDICA. Úspěšná prezentace na veletrhu. Brno, 2012. 

 

11.1.2.  Místo 

Dalším kritériem je výběr výstavní plochy v rámci veletržního areálu. Každý veletrh se 

člení dle skupin vystavovaných exponátů, tudíž má danou nomenklaturu, podle níž je 

schopen logicky a přehledně prezentovat dané exponáty návštěvníkům. Dalším 

rozhodujícím požadavkem je typ výstavní expozice a v závislosti na něm také plocha, 

kterou předurčuje množství exponátů a velikost zázemí.
78

 Pro splnění požadavků 

vystavovatele, zejména na plochu a typ expozice, je zvykem objednat termín účasti co 

nejdříve.   

   

 

Obrázek 35. Druhy plochy veletržních stánků. Dostupný z: http://fsec.natoexhibition.org/ 

 

Na obrázku výše jsou půdorysně znázorněny typy přízemních stánků a jejich ploch. 

Vedle nich lze použít také stánek patrový.  

                                                             
77

 VYSEKALOVÁ, Jitka; HRUBALOVÁ, Monika; GIRGAŠOVÁ, Jana. Veletrhy a výstavy: efektivní 

prezentace pro úspěšný prodej. 1. vyd. Praha: Grada, 2004. 160 s. ISBN 80-247-0894-9. 
78 VYSEKALOVÁ, Jitka; HRUBALOVÁ, Monika; GIRGAŠOVÁ, Jana. Veletrhy a výstavy: efektivní 

prezentace pro úspěšný prodej. 1. vyd. Praha: Grada, 2004. 160 s. ISBN 80-247-0894-9. 

33,9% 

21,9% 

6,1% 

6,5% 

6,3% 

5,9% 

5,6% 

4,3% 

3,1% 

2,8% 

3,6% 

Pronájem plochy + poplatky

Stánek

Náklady na personál

Marketingová podpora

Doprava (exponáty, stánek)

Ubytování personálu

Servisní služby (voda, energie, atd.)

Provoz stánku

Příprava účasti na veletrhu

Doprava personálu

Ostatní

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%



49 

 

11.1.3.  Exponát 

Vystavovatel by měl vědět, jakými prostředky exponáty získá, jak je dopraví na daný 

veletrh a kde v hale je umístí. Poté musí zajistit montáž a následnou demontáž. V rámci 

bezpečnosti je vhodné všechny výstavní exponáty předem pojistit a v případě možného 

poškození vzniklou vadu opravit.
79

  

 

Optické atraktivity exponátu lze dosáhnout vhodným umístěním v expozici. Eventuálně 

lze dané produkty umístit na zvýrazněné plochy či použít pohyblivé poutače. 

Vystavovatel by měl mít jasno v tom, zda lze prezentované produkty představit v praxi, 

v závislosti na tom určit případnou potřebu dalšího místa. Také musí vědět, které 

exponáty mohou být volně přístupné a které musí zaujímat bezpečné místo.
80

 

 

11.1.4.  Prezentace 

Výstavní expozice a jejich personální obsazení, to jsou dva prioritní aspekty pro ideální 

prezentaci. Pro vytvoření prvního dojmu neexistuje více šancí jak jedna, tudíž je 

nezbytné předejít možným rizikům. Ve výstavní expozici se řeší vše kolem exponátů, 

celkové kompozice stánku, technického zázemí, marketingového vystupování a 

propagace. Jednotlivý firemní design se dá promítnout do vzhledu expozice a tím 

usnadňuje opětovné rozpoznání a osobní vazbu k firmě. U personálu jde o zajištění 

vhodných osob, které se následným odborným školením prosadí jako adekvátně 

informované osobnosti dle oboru. 

 

Jestliže jsou výše zmíněné aspekty odpovídající i při samotném průběhu veletrhu, lze 

předpokládat dosažení takzvaných šancí, kterými jsou: dobrý charakter firmy, 

profesionalita při vystupování, odlišení se od konkurence, posílení důvěry firmy atd.
81

  

 

Expozice lze dělit dle použitého materiálu na:  

► Typizované  velmi jednoduché stánky do velikosti 20 m
2 

  
cena 10.000 – 40.000 Kč / expozice 

                                                             
79

 SVOBODA, Václav, et al. Vystavujeme na veletrhu. Vyd. 1. Praha: Computer Press, 2002. 110 s. 

ISBN 80-7226-645-4.  
80

 BALUŠKA, Marek. Vel'trhy a ich marketingové funkcie: Úspešná prezentácia firmy na vel'trhu. 1.vyd. 

Nitra: Stredisko prípravy katalógov a tlače, 2001, 163 s. ISBN 80-967796-3-X.  
81

 Jak lépe uspět na veletrhu [online]. Brno, 2004 [cit. 2015-02-26]. Dostupné z: https://is.muni.cz/ 



50 

 

► Standardní expozice postavené z výstavářského systému COMBI, 

OCTANORM  či MONTI 

 cena 2.000 – 3.000 Kč / m
2 

► Atypické expozice z nestandardních materiálů vyráběné na zakázku 

cena dle použitých materiálů a náročnosti řešení, cca 4.000 Kč / 

m
2 
a více

82
      

 

11.1.5.  Reklama 

Každý vystavovatel musí být uveden v katalogu veletrhu a v dalších informačních 

materiálech sloužících jako snadná orientace pro návštěvníky této akce. Další reklamu 

lze objednat u pořadatele.  

 

11.2. Průběh veletrhu 

Průběh veletrhu je vyvrcholením dosavadního úsilí firmy, které vynaložila do fáze 

příprav. V této etapě se tedy prověřují veškeré kroky předchozí fáze od vzhledu, 

výzdoby a funkčnosti expozice až po organizaci provozu. Uvádí se, že veletržní stánek 

je pomyslným hardwarem a jeho životnost ovlivňuje software v podobě personálu.   

 

V průběhu veletržních akcí se vyplácí dodržovat veletržní marketing. Jedná o plnění 

zásad typu: 

► prodej produktů 

► zajištění chodu stánku 

► navazování kontaktů 

► mapování konkurence 

► evidence zákazníků 

► průzkum trhu
83

 

 

11.3. Vyhodnocení účasti na veletrhu 

Pozornost si zaslouží jak denní, tak celkové vyhodnocení veletrhu. Denně se 

shromažďují informace týkající se zákazníků a návštěvníků. Jejich počet a reakce na 

nabídku. Dále také činnost konkurence, výsledky doprovodných programů, hodnocení 

                                                             
82 LANGEROVÁ, Pavlína; ZUMROVÁ Lucie. AUDICA. Úspěšná prezentace na veletrhu. Brno, 2012. 
83 LANGEROVÁ, Pavlína; ZUMROVÁ Lucie. AUDICA. Úspěšná prezentace na veletrhu. Brno, 2012. 



51 

 

vystupování personálu atd. Celkové vyhodnocení veletrhu zaujímá obsáhlejší údaje, ze 

kterých v konečném důsledku vzejde závěrečná zpráva, která hodnotí účast dané firmy 

na veletrhu. Jedná se o údaje z kontroly dle cílových skupin, z kontroly nákladů a 

z vyhodnocené efektivnosti účasti. Ze závěrečné zprávy firma získává také podklady 

pro další ročník.
84

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
84 CZECHTRADE. Efektivní účast na zahraničním veletrhu. Praha. 



52 

 

12.   ANALÝZA POTŘEB VŠECH ZÚČASTNĚNÝCH STRAN 

 

Celý proces veletrhu se odvíjí dle postupů třech partnerů: 

► Organizátor zabezpečuje prostor k pořádání veletrhů a určuje jeho koncepci 

► Vystavovatel prezentuje svoji práci   

► Návštěvník je především uživatel a odběratel produktů či služeb, které 

vystavovatel prezentuje, a proto jde o jedince s rozhodující 

pravomocí; vystavovatel očekává kladný postoj od návštěvníka 

 

Jelikož navrhnuté produkty mají sloužit pro účely společnosti Veletrhy Brno, a. s., která 

je zadavatelem práce, byla provedena v zájmu kvalitního návrhu analýza všech 

zúčastněných stran. Tato analýza byla zprostředkována pomocí třech specifických 

dotazníků, které jsou uvedeny v příloze práce.  

 

Dotazníky jsou členěny do kategorie Organizátor, Vystavovatel a Návštěvník. 

Stěžejním bodem při výzkumu bylo zjištění potřeb všech kategorií souvisejících 

s navrhnutými produkty. Výzkumu se zúčastnilo celkem 130 respondentů, z toho 107 

z kategorie Návštěvník, 15 z kategorie Vystavovatel a 8 z kategorie Organizátor.    

 

Na základě zodpovězených dotazníků bylo zjištěno několik překvapivých závěrů, které jsou 

níže specifikovány.   

 

12.1. Dotazník pro organizátory veletrhů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Graf 3. Janásová, M. – Dotazník pro organizátory veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné 
online na http://dotaznik-pro-organizatory-ve.vyplnto.cz. 



53 

 

Dle grafu výše je zřejmé, že vystavovatel upřednostňuje optimální cenu za vyhovující 

plochu expozice. Kvalita je zde zastoupena pouze z 25%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Je ku prospěchu všech, jestliže produkt přítomný na výstavářských akcích umožní 

časově obvyklé a bezzávadné použití. Na grafu 4 se setkáváme z 63% s nevědomostí 

organizátorů o životním cyklu takového výrobků. Další dvě odpovědi jsou v protikladu. 

U jedné respondent uvádí 4 roky a u druhé pouze 2 – 4 výstavářské akce. Z těchto 

odpovědí lze tedy usuzovat spíše neúčast, možná také nezájem organizátora sledovat 

životní cyklus použitých produktů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z hlediska možného prodloužení životního cyklu byla zvolena také otázka, která je 

spjata s recyklací. Pro každého designéra by měla být možnost recyklace 

samozřejmostí. Jednou z možností prodloužení životního cyklu je výroba 

demontovatelných produktů. Z grafu výše je patrné použití takových produktů až 

z 63%. Materiál Octanorm je v tomto ohledu snad na prvním místě. Jeho prvky jsou 

Graf 4. Janásová, M. – Dotazník pro organizátory veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné 

online na http://dotaznik-pro-organizatory-ve.vyplnto.cz. 

Graf 5. Janásová, M. – Dotazník pro organizátory veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné 

online na http://dotaznik-pro-organizatory-ve.vyplnto.cz. 



54 

 

jednoduše vyměnitelné, a tím jeho hodnota stoupá. V případě poškozených částí 

produktu je ale na místě řešit také otázku: „Co s těmito prvky dál?“ Nejschůdnějším 

řešením je samozřejmě recyklace, kterou volilo 25% respondentů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dle grafu 6 mají vystavovatelé ve své expozici největší zájem o stojan na prospekty. 

Další dvě odpovědi mají stejnou hodnotu. Stojan na prospekty, pult a stůl s židlemi jsou 

tedy základním vybavením expozice.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro organizátory veletrhů je téměř z 100% důležité, aby výstavní produkt zaujímal 

v expozici snadno dostupné místo. Z pozice vystavovatele je však namístě předem 

specifikovat množství a velikost takových produktů. Výstavní plocha by měla 

disponovat dostatečným množstvím prostoru pro optimální cirkulaci návštěvníků.  

 

 

 

Graf 6. Janásová, M. – Dotazník pro organizátory veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné 

online na http://dotaznik-pro-organizatory-ve.vyplnto.cz. 

Graf 7. Dotazník pro organizátory veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné online na 

http://dotaznik-pro-organizatory-ve.vyplnto.cz. 



55 

 

12.2. Dotazník pro vystavovatele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

U grafu 8 lze pozorovat, že je v současnosti nejschůdnějším produktem pro vystavení 

výrobků stojan, dále vitrína a následně také stůl. Tyto tři prezentační produkty můžeme 

vidět téměř v každé expozici. Samozřejmě vždy s ohledem na velikost plochy 

vystavovatel volí svoje možnosti použití těchto produktů. U základních expozic o ploše 

například 6 m
2
 se často používá pouze stůl a pult. Ani jeden z těchto produktů však není 

kvalitním pomocníkem při propagaci a také proto je v této práci řešen mobiliář, který 

spojuje dva odlišné výstavní produkty v jeden.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Otázka grafu 9 navazuje na předchozí otázku. Respondenti měli zodpovědět, jak jsou 

spokojeni s produktem, který uvedli v první otázce. Z 73% respondenti uvedli 

spokojenost a z 40% by si přáli inovaci v rámci prezentace výrobků.  

 

 

 

 

Graf 8. Janásová, M. – Dotazník pro vystavovatele (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné online na 

http://dotaznik-pro.vyplnto.cz. 

Graf 9. Janásová, M. – Dotazník pro vystavovatele (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné online na 
http://dotaznik-pro.vyplnto.cz. 



56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na grafu 10 jsou znázorněny přípustné částky za inovativní prezentační produkt. 

Respondenti se svými odpověďmi liší, tudíž nelze úplně přesně vyhodnotit, která 

z odpovědí je naprosto převažující. Většinou se ale jedná a sumy v rozmezí od 5 do 10 

tisíc Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro vystavovatele je dle grafu 11 ve většině důležitý jak design, tak funkce. Design je 

chápán jako návrh, který vzniká již od první ideje a nese s sebou veškerá další řešení 

jako tvar, konstrukci, technologii atd. Kvalitní design musí brát zřetel na funkčnost, 

tvarovou vyváženost, nápaditost, ekologii, materiálovou a konstrukční nenáročnost a 

mnoho dalších. Jestliže postrádá designový produkt funkčnost, která zajišťuje zejména 

užitnou kvalitu, pak je takový produkt odkázán k zániku.    

 

Graf 10. Janásová, M. – Dotazník pro vystavovatele (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné online 

na http://dotaznik-pro.vyplnto.cz. 

Graf 11. Janásová, M. – Dotazník pro vystavovatele (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné online 

na http://dotaznik-pro.vyplnto.cz. 



57 

 

Z grafu níže je zřejmá shoda na tom, že by výstavní produkty měly zaujímat místo, 

které bude snadno dostupné. Rozmístění stojanů, vitrín, polic a jiných produktů, které 

napomáhají při prezentaci výrobků či služeb není jednoduché. Vystavovatel musí mít 

tedy promyšleno, kam takový produkt umístí, aby upoutal pozornost návštěvníka a 

zároveň mu umožnil optimální dosah či pohled na výrobek.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na grafu 13 uvádí respondenti plochu, kterou zaujímá jejich zázemí. Z 62% mají 

vystavovatelé v expozici zázemí o ploše cca 10 m
2
. Jsou známé také expozice, které 

mají zázemí o minimální ploše 1m
2
. V takovém zázemí je většinou umístěn pouze regál, 

ve kterém vystavovatel skladuje propagační předměty a materiály v podobě tiskovin. I 

když respondenti měli možnost doplnit vlastní odpověď, žádný z nich neuvedl zázemí 

menší jak 6 m
2
.  

 

 

 

 

 

 

Graf 12. Janásová, M. – Dotazník pro vystavovatele (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné online 

na http://dotaznik-pro.vyplnto.cz. 

Graf 13. Janásová, M. – Dotazník pro vystavovatele (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné online 
na http://dotaznik-pro.vyplnto.cz. 



58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

62% respondentů uvedlo dle grafu 14 jako úložný nábytek v zázemí jejich expozic 

regál. Dalším nejvíce zastoupeným nábytkem pro ukládání předmětů jsou dle výzkumu 

skříně a police. Z hlediska prostorového uspořádání je regál nejvhodnějším možným 

prostředkem pro ukládání veškerých předmětů potřebných k chodu dané expozice. 

V dnešní době jsou v České republice regály určené do výstavních expozic jen 

minimálně odlišné. Většinou se liší pouze materiálem a popřípadě počtem pater. I když 

je tento produkt dostačujícím pro mnoho firem, jeho inovací by vystavovatel mohl mít 

k dispozici nová řešení ukládání. Skříň je vhodná z důvodu uzamykatelnosti, ale dveře 

skříně mohou komplikovat dostupnost.  

 

    

 

 

 

 

 

 

 

Graf 15 rozebírá téma spokojenosti s používaným úložným nábytkem vystavovatelů. Je 

zde evidentní spokojenost. Ostatní vidí nedostatky v chaotičnosti a 15% respondentů 

uvádí, že je jejich úložný prostor v expozici absolutně nedostačující.  

Graf 14. Janásová, M. – Dotazník pro vystavovatele (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné online 
na http://dotaznik-pro.vyplnto.cz. 

Graf 15. Janásová, M. – Dotazník pro vystavovatele (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné online 
na http://dotaznik-pro.vyplnto.cz. 



59 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z hlediska výsledků, jež jsou znázorněny na grafu 16, je zjevný příklon ke kovovým 

materiálům. Díky analýze trhu bylo zjištěno, že je většina firem zásobena materiálem 

Octanorm. Je tedy jasné, že se může jednat zejména o tento materiál.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Otázka z grafu 17 poukazuje na možné inovace úložných prostorů. Pro 73% 

respondentů by bylo vyhovující systémové členění pro lepší orientaci a 45% by uvítalo 

více místa pro ukládání. S ohledem na nejpoužívanější produkt pro ukládání, kterým je 

regál, je systémové členění na místě. Prospekty, propagační předměty i potraviny aj. 

bývají často umístěny právě v regále. V průběhu veletrhů se ale stává, že již nejsou 

odkládány tam, kde zaujaly své prvotní místo. Vznikne tedy chaos, který brzdí provoz 

expozice. Z tohoto důvodu by inovace přispěla k přehlednosti, a tím by zvýšila také 

pracovní proces. 

 

 

Graf 16. Janásová, M. – Dotazník pro vystavovatele (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné online 
na http://dotaznik-pro.vyplnto.cz. 

Graf 17. Janásová, M. – Dotazník pro vystavovatele (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné online 

na http://dotaznik-pro.vyplnto.cz. 



60 

 

12.3. Dotazník pro návštěvníky veletrhů 

Za pomoci této dotazníkové akce byly zjištěny potřeby a poznatky z řad návštěvníků 

veletrhů a výstav. Výzkumu se zúčastnilo celkem 107 respondentů, z toho 63% žen a 

37% mužů.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jestliže návštěvník jedná s vystavovatelem osobně, pak jde z 60% o jednání, kdy 

vystavovatel zaujímá místo za pultem a návštěvník před pultem. Pult je ve výstavním 

sektoru nepostradatelným pomocníkem při krátkých a mnohdy také delších jednáních. 

Personál obsluhující tento typ výstavního produktů nabízí a prezentuje zejména 

informace formou přímé komunikace či za pomoci tištěných prospektů.  

 

Z grafu 20 lze sledovat návaznost na první otázku. Respondenti zde uvádějí až z 70% 

nezájem o možnost využití pohodlí. Je pro ně mnohem důležitější připravenost 

představit nabídku produktů či služeb bez ohledu na řešení prostředí. Tato odpověď 

může být podmíněná také časem daného návštěvníka. Některé výstavní akce vykazují 

značnou časovou náročnost, a proto je z pozice návštěvníka co nejrychlejší a 

nejpřehlednější přístup na místě.    

Graf 18. Janásová, M. – Dotazník pro návštěvníky veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné online na 

http://45809.vyplnto.cz. 



61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 19. Janásová, M. – Dotazník pro návštěvníky veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné 

online na http://45809.vyplnto.cz. 

Graf 20. Janásová, M. – Dotazník pro návštěvníky veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné 

online na http://45809.vyplnto.cz. 



62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atmosféru expozice ovlivňuje několik významných faktorů, které napomáhají při 

prezentaci jak samotného výstavního stánku, tak charakteru daného vystavovatele. 

Kolemjdoucí mohou tyto faktory vnímat jako rozhodující při volbě, zda expozici 

navštívit, nebo se jí raději vyhnout. Návrh expozice musí tedy účelně respektovat daný 

cíl výstavy či veletrhu a ku prospěchu vystavovatele musí působit vkusně.  

 

Dle provedeného průzkumu dotazovaní odpovídají, že je pro ně až z 89% design 

důležitým faktorem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 21. Janásová, M. – Dotazník pro návštěvníky veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné 

online na http://45809.vyplnto.cz. 



63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Použité materiály musí korespondovat s filozofií firmy a s konečným designem 

celkového řešení expozice. Pouze promyšlený postup při výběru materiálů může 

napomoci k samotnému úspěchu výstavy. Vystavovatelé často využívají služeb 

organizátora, a tak se setkáváme ve velké míře s katalogovým nábytkem a zařízením. I 

v tomto případě je ale důležité tyto prvky sladit tak, aby na návštěvníka působily 

vkusně. Na druhé straně je ale také čím dál více vystavovatelů, kteří jsou ochotni 

investovat nemalé částky do designového vybavení.  

 

V případě dotazovaných je z grafu 22 evidentní to, že vyhraněný vkus pro materiálové 

řešení nemají. Další odpovědi jsou procentuálně téměř na stejné úrovni. 27% 

respondentů preferuje přírodní materiály a 26% materiály jako je kov, sklo atd.  

 

 

 

 

Graf 22. Janásová, M. – Dotazník pro návštěvníky veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné 
online na http://45809.vyplnto.cz. 



64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z grafu 23 vyplývá až z 91% zájem o dotykový kontakt s produktem při jeho nabízení. 

Je jasné, že pocit dotyku viděného objektu dodá pouhé představě celistvost. Pro 

dosažení dotykového vjemu musí být tedy expozice vybavena potřebným vybavením, 

jako je například vitrína atd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro vystavovatele je důležité, aby byl výstavní produkt dostupný ve správném množství 

na správném místě a v době, kdy jej potencionální zákazník požaduje. Jestliže se jedná 

o produkt větších rozměrů, je z pozice návštěvníka expozice, čili potencionálního 

zákazníka, z 93% jasná potřeba kontaktu s výrobkem. V současnosti se pro tento účel 

využívají stále ve větší míře 3D tiskárny, které dokáží detailně znázornit nespočet tvarů.   

Graf 23. Janásová, M. – Dotazník pro návštěvníky veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné 
online na http://45809.vyplnto.cz. 

Graf 24. Janásová, M. – Dotazník pro návštěvníky veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné 

online na http://45809.vyplnto.cz. 



65 

 

K pochopení tvarosloví jsou 3D miniatury většinou hodnotnější nežli 2D zobrazení. 

Celý tento proces propagace lze doplnit také o vizuální zobrazení technologického 

zpracování produktu či jeho pracovního chodu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U grafu 25 se respondenti s podivem přiklonili k nezájmu o pohyb výstavního produktu, 

který jak je známo v mnoha případech návštěvníka právě zaujme. Z výzkumu je patrný 

57% nezájem o takový pohyb.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 25. Janásová, M. – Dotazník pro návštěvníky veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné 

online na http://45809.vyplnto.cz. 

Graf 26. Janásová, M. – Dotazník pro návštěvníky veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné 
online na http://45809.vyplnto.cz. 



66 

 

Vystavovatelé by měli mít představu o tom, jak by své výrobky mohli co nejlépe 

prezentovat. Někteří volí základní metodu, kterou většinou nic nezkazí, a tou je vitrína, 

stojan, stůl či police. Jiní zkouší poutat návštěvníka pomocí přídavných zařízení, jako je 

již zmiňovaný pohyb, za pomoci nasvětlení produktu či zvukovým vjemem atd. Variant 

je mnoho, ale aby fungovaly, musí být opět promyšlené. Z grafu 26 je zjevný příklon 

k poutání návštěvníka za pomoci vhodného nasvětlení produktu. Důležitým slovem je 

zde – vhodného. Ne každé osvětlení může na člověka působit dobrým dojmem. 

Negativní jsou například nepříjemné odlesky či změna barvy.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I když je materiál Octanorm světově nejvíce používaným výstavářským systémem, až 

76% respondentů vůbec tento materiál nezná. Ti, kteří jej znají, na něm z 15% nevidí 

nic zajímavého. Pouhých 6% dotázaných odpovědělo, že je materiál Octanorm upoutá. 

Zajímavé jsou také vlastní odpovědi respondentů, kteří zmiňují jeho variabilitu. Je 

pravdou, že i přes vysokou variabilitu stále chybí inovativní přístup. Možná proto 

samotný Octanorm návštěvníci expozic tolik nevnímají.  

 

V současnosti je možnost vidět nespočet výstavních expozic právě z tohoto systému. 

Jeho tvarová rozmanitost a zároveň nenáročná montáž přesahuje jakýkoli jiný materiál.  

 

 

Graf 27. Janásová, M. – Dotazník pro návštěvníky veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné 

online na http://45809.vyplnto.cz. 



67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na grafu 28 se nachází otázka, která byla záměrně položena všem dotazovaným 

kategoriím. Ú čelem bylo zjistit, jak se která kategorie postaví k běžné výstavní akci, 

kterou je dostupnost vystavených produktů. Všechny tři kategorie odpověděly 

procentuálně téměř jednoznačně. Pro všechny je tedy důležitost dostupnosti produktů na 

místě.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 28.  Janásová, M. – Dotazník pro návštěvníky veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné 
online na http://45809.vyplnto.cz. 



68 

 

13.   ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU TRHU 

 

13.1. ABF, a. s. 

Společnost ABF, a.s. se sídlem v Praze 9 patří mezi významné organizátory veletrhů a 

výstav v České republice již od počátku 90. Let. Ve své prioritní oblasti podnikání, tedy 

pořádání zhruba čtyř desítek veletrhů ročně, se řadí ABF, a.s. na 1. místo v Praze a 2. 

místo v České republice. Během 10 let vybudovala největší výstavní areál PVA Letňany 

v Praze o ploše 105 000 m
2
, kryté ploše 33 910 m

2
 a venkovní ploše 6000 m

2
.  

Tato společnost je známá také pořádáním nejrůznějších konferencí z oblasti IT, 

architektury, dopravy a veřejné zprávy. Tradičně pořádá soutěže jako například Young 

Architect Award, Hvězda 3D reklamy atd. Mezi nejznámější veletrhy patří FOR ARCH, 

FOR HABITAT, Design Shaker aj.
85

 

Nabídka výstavních expozic: 

Typový stánek – stavební systém Octanorm 

9 / 12 / 15 m
2
   ► 7 500 / 10 000 / 12 000 Kč 

16 / 18 / 20 m
2  

► 13 000 / 15 200 / 16 400 Kč 

24 / 25 m
2
   ► 20 200 / 20 600 Kč

 

Obrázek 36. Typy výstavních expozic společnosti ABF, a. s. 

 

Typový stánek – stavební systém orbit 

15 / 16 / 18 / 24 m
2 

► 20 800 / 23 300 / 24 500 / 38 700 Kč 

Individuální stavba – ceny neuvedeny 

12 / 20 / 24 / 25/ 28/ 36/ 40/ 50/ 60 / 100 m
2 

Všechny typy výstavních expozic, jejich plochy a u většiny také jejich ceny se nachází 

v Základním katalogu staveb ABF, a.s.
86

 

 

                                                             
85

 ABF [online]. [cit. 2015-03-06]. Dostupné z: http://www.abf.cz/ 
86

 ABF [online]. [cit. 2015-03-06]. Dostupné z: http://www.abf.cz/ 



69 

 

13.2. Veletrhy Brno, a. s. 

Veletrhy Brno, a.s. patří mezi nejvýznamnější veletržní správu ve střední Evropě. 

Společnost vlastní výstavní areál s čistou výstavní plochou 130 000 m
2 

a tím se řadí 

mezi největší výstaviště na světě na 23. místo. Díky proslulým výstavám jako například 

Výstava československého strojírenství a Mezinárodní strojírenský veletrh se 

v padesátých letech minulého století stalo Brno veletržním městem.  

Veletrhy Brno, a. s. pořádají mimo jiné také kongresy, sportovní akce, vrcholná 

politická setkání či koncerty a jiné. Za rok se zde vystřídá až 50 veletrhů, které navštíví 

zhruba 1 milion návštěvníků. Nejvýznamnějším veletrhem je Mezinárodní strojírenský 

veletrh. Hlavním akcionářem této společnosti je Messe Düsseldorf (Německo) s 

vlastnickým podílem 61%.  
87

 

Z hlediska rozsáhlé nabídky výstavních expozic není možné uvést všechny typy. Zde 

pouze několik základních: 

Typová expozice Basic 

6 m
2
 ► 18 500 Kč  

 

Typová expozice Basic 

15 m 
2
 ► 38 000 Kč 

 

Typová expozice Economy 

18 m
2
 ► 42 000 Kč 

 

Typová expozice Exclusive 

25 m
2
 ► 63 000 Kč

88
 

                                                             
87

 BVV [online]. [cit. 2015-03-06]. Dostupné z: http://www.bvv.cz/ 
88

 BVV [online]. [cit. 2015-03-06]. Dostupné z: http://www.bvv.cz/ 

Obrázek 37. Typy výstavních expozic společnosti Veletrhy Brno, a.s. 



70 

 

13.3. Výstaviště Flora Olomouc, a. s. 

Výstaviště Flora Olomouc, a. s. zabezpečuje vlastní veletrhy a výstavy, ke kterým 

zprostředkovává také doprovodné programy. Výstavní areál zaujímá čtyři pavilony o 

výstavní ploše 4 395 m
2
. Společnost vznikla v roce 1966 v Olomouci a stoprocentním 

vlastníkem je město.  

 

Nabídka výstavních expozic na veletrh Flora Olomouc 2015 – jarní etapa: 

Společnost nabízí výstavní expozice systému Octanorm. Nabízí také kompletní realizaci 

od 3D návrhů až po samotnou montáž. Dle nabídky společnosti byly zjištěny následující 

informace a ploše a ceně. Je důležité vědět, že cena v tomto případě zahrnuje vybavení, 

které je stručně popsáno, dále montáž a demontáž stánku a také technický servis během 

akce.
89

  

Vybavení níže uvedených ploch expozic: 1x stůl, 4x čalouněná židle, 1x pult, 1x přívod 

el. energie, 3x bodové osvětlení, ubrus, věšák, odpadkový koš, firemní štít (u expozic se 

zázemím také regál a koberec). Cena nezahrnuje nájemné za plochu.  

6 m
2
 bez zázemí   ► 9 750 Kč 6 m

2 
se zamykatelným zázemím ► 11 945 Kč 

9 m
2
 bez zázemí   ► 10 505 Kč 9 m

2 
se zamykatelným zázemím ►13 715 Kč 

15 m
2
 bez zázemí ► 13 295 Kč 15 m

2
 se zamykatelným zázemím ►19 275 Kč

90
 

 

13.4. Porovnání jednoho typu stánku  

Pro tento účel analýzy byl vybrán řadový stánek o rozměrech 3 x 3 metry, bez zázemí a 

se základním typem vybavení jako je: 1x stůl, 4 x židle, 1x pult, 3x bodové osvětlení, 

přívod el. energie.    

Veletrhy Brno, a. s.  ► cca 9 120 Kč (konfigurátor) – 18 500 Kč (katalog) 

Firma ABF, a. s.  ► cca 10 950 Kč 

Flora Olomouc, a. s.   ► cca 10 505 Kč 

U společnosti Veletrhy Brno, a.s. byl proveden výpočet ceny na konfigurátoru expozic. 

Po dosazení jednotlivých požadovaných parametrů byly zobrazeny čtyři výsledné 

                                                             
89

 Flora Olomouc [online]. [cit. 2015-03-06]. Dostupné z: www.flora-ol.cz/ 
90

 Flora Olomouc [online]. [cit. 2015-03-06]. Dostupné z: www.flora-ol.cz/ 



71 

 

nabídky. Odhadovaná cena 9 120 Kč je průměrnou cenou všech čtyřech expozic. Částka 

18 500 Kč je z katalogové nabídky, která ovšem neodpovídá vybavením v zadání. U 

společnosti  ABF, a.s. vzešla konečna cena 10 950 Kč ze součtu nabízené expozice bez 

vybavení + jednotlivé položky vybavení. Výstaviště Flora Olomouc má tento typ 

expozice v nabídce, a proto je cena jasná.  

Průzkumem trhu bylo zjištěno, že se ceny mění jak s dobou, tak s výběrem veletrhu. 

Většina společností disponuje různými katalogovými nabídkami vždy s ohledem na 

konkrétní veletrh. Ceny uvedené v průzkumu trhu jsou tedy pro konkrétní veletrhy. 

Veletrhy Brno, a.s. jsou dle zjištěných poznatků nejaktivnější společností v rámci 

nabídky jak expozic, tak samotného vybavení. Jejich nabídka zastiňuje nabídky 

ostatních společností. Velkou výhodou je také již zmiňovaný konfigurátor, který je 

velkým pomocníkem při návrhu i kalkulaci ceny. Všechny analyzované společnosti 

disponují materiálem Octanorm. V rámci vybavení expozic za pomoci materiálu 

Octanorm firmy nabízely pouze pult, regál a vitrínu. Ostatní nábytkové produkty byly 

vyrobeny převážně z kovových trubek doplněných MDF-L, překližkou či čalouněním. 

Ovšem veškerý sortiment postrádá současný trend.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

 

14.   POŽADAVKY NA TECHNICKÉ ŘEŠENÍ NAVRHNUTÉHO 

PRODUKTU 

 

Již při samotném navrhování úložného prostoru se musí počítat s danou dispozicí 

zázemí expozice. Většinou se jedná o prostory s plochou cca 2 a více m
2
. Přehlednost je 

prioritním aspektem pro zhotovení kvalitních úložných prostor, a proto by měl každý 

předmět zaujímat své místo.
91

 V zázemí expozice jsou do úložného prostoru, kterým je 

většinou regál, ukládáno velké množství předmětů jako například propagační materiály 

v tiskové podobě, propisky, bloky, brožury, vizitky, kancelářské papíry, potraviny, 

nápoje a jiné. Podstatná je jednoduchost používání a s tím spojené účelné využití 

každého volného místa. Obecně lze konstatovat, že nábytek uvedený na trh musí plnit 

funkčnost, bezpečnost, spolehlivost a účel, pro který byl vytvořen.  

 

14.1. Normy spjaté s navrhnutými produkty 

Z hlediska místa užití jsou evropské normy děleny bez ohledu na jejich provedení na 

normy pro: 

► bytové užití 

► nebytové užití (tedy veřejné interiéry) 

► kanceláře 

► vzdělávací instituce 

► venkovní použití
92

 

 

Jelikož jsou navrhnuté produkty určeny do prostoru výstavní expozice, tedy do místa, 

kde se pořádají veletrhy a jiné podobné akce, jsou základním aspektem normativní 

předpisy pro nebytové využití. Vhodné jsou samozřejmě také další normy, které 

předepisují a zároveň stanovují podstatné vlastnosti různých materiálů, výrobků, 

součástek a postupů, nebo také mohou definovat používané pojmy. 

 

Tyto normativní předpisy jsou určeny pro navrhnutý druh úložného nábytku do prostoru 

zázemí výstavních expozic a mobiliáře, jímž je stolový nábytek ve stylu vitríny. 

 

 

                                                             
91

 FIŠEROVÁ, Hana. Úložné prostory- Bydlíme. Vyd. 1. Brno: ERA, 2006, 106 s. ISBN 80-736-6061-X. 
92 n-i-s [online]. [cit. 2015-02-16]. Dostupné z: http://www.n-i-s.cz/ 



73 

 

České technické normy: 

► ČSN 91 0000  Nábytek – Názvosloví 

► ČSN 91 0030  Kovový nábytek – Základní ustanovení 

► ČSN 91 0100  Nábytek – Bezpečnostní požadavky 

► ČSN 91 0801  Nábytek – Stolový nábytek – Technické požadavky 

► ČSN 91 0412  Úložný nábytek – Technické požadavky 

 

Evropské technické normy: 

► ČSN EN 15372 Nábytek – Pevnost, trvanlivost a bezpečnost – Požadavky 

na nebytový stolový nábytek; (910 651) 

► ČSN EN 14072  Sklo v nábytku – Metody zkoušení; (910 224) 

► ČSN EN 527-1 Kancelářský nábytek – Pracovní stoly – Část 1: Rozměry; 

(911 105) 

► ČSN EN 527-2 Kancelářský nábytek – Pracovní stoly a desky – Část 2: 

Mechanické bezpečnostní požadavky; (911 105) 

► ČSN EN 14073-2 Kancelářský nábytek – Úložný nábytek – Část 2: 

Bezpečnostní požadavky; (911 115) 

► ČSN EN 527-3  Kancelářský nábytek – Pracovní stoly a desky – Část 3: 

Metody zkoušení pro stanovení stability a mechanické 

pevnosti konstrukce; (911 105) 

► ČSN EN 14074  Kancelářský nábytek – Stoly, pracovní desky a úložný 

nábytek – Metody zkoušení pro stanovení pevnosti a 

odolnosti pohyblivých částí; (911 116) 

► ČSN EN 16122 Bytový a nebytový úložný nábytek – Zkušební metody pro 

stanovení pevnosti, trvanlivosti a stability; (910413) 

► ČSN P ENV 12521 Bytový nábytek – Stoly – Mechanické a konstrukční 

požadavky; (910 802) 

► ČSN EN 1730    Bytový nábytek - Stoly - Metody zkoušení pro stanovení  

pevnosti, trvanlivosti a stability; (910 225)
 93

 

14.2. Zákony spjaté s navrhnutými produkty  

► Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky, NV č. 181, č. 168, 

                                                             
93

 BRUNECKÝ, Petr. Standardy nábytku. Brno: Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně, 

2009, 121 s., [25 s.] příl. ISBN 978-80-7375-297-2. 



74 

 

     č. 169. 

► Zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků 

► Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele 

► Zákon č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku 

► Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník 

► Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník 

► Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákoník § 121 – poškozování spotřebitele
94

 

14.3. Rizika spjatá s navrhnutými produkty 

Základem kvalitního návrhu je vyvarování se veškerých možných rizik: 

► Ztráta stability a převrácení daného produktu. 

► Nedostatečné dimenzování. 

► Nedostatečná ochrana mechanismů a ostré hrany. 

► Nedostatečná tuhost použitého produktu při jeho používaní či manipulaci. 

► Neadekvátní rozměry otvorů a skulin. 

► Neadekvátní dimenzování a konstrukce z hlediska nízkého či vysokého horizontu. 

► Překlopení nebo vysunutí police s uloženými předměty při užívání. 

► Použití nevhodného materiálu nebo použití materiálu s obsahem nebezpečných látek. 

► Uvolnění závěsných jednotek ze zavěšení atd.
95

 

► Skleněné desky stolů mohou prasknout a tím ohrozit zejména děti. 

► Opaření horkou tekutinou z nádoby po nárazu do stolu. 

► Zkrat zapříčiněný vylitím tekutiny do instalací.
96

 

 

14.4. Životnost 

Životnost obou produktů je jednou ze zásad kvality návrhu. Hliník umožňuje vyrobit 

produkty konstrukčně přesné, snadno demontovatelné a přitom velmi odolné. Díky 

pevnosti, tuhosti a nízké hmotnosti hliníku je Octanorm velmi žádaným materiálem. 

Hliníkové profily vykazují značnou odolnost proti deformaci. Z těchto uvedených 

důvodů se jedná o systém profilů, které jsou pro účel stavby expozic a nábytkových 

produktů velice vhodné a lze je využívat téměř neomezeně. Samozřejmostí dobré 

                                                             
94 BRUNECKÝ, Petr. Standardy nábytku. Brno: Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně, 

2009, 121 s., [25 s.] příl. ISBN 978-80-7375-297-2. 
95

 BRUNECKÝ, Petr; HÁLA, Boris; KOVAŘÍK, Martin. Nábytkářský informační systém "NIS" část III.: 

Požadavky na úložný nábytek. Brno: Ircaes, 117 s. ISBN 978-80-87502-03-7. 
96 BRUNECKÝ, Petr. Standardy nábytku. Brno: Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně, 

2009, 121 s., [25 s.] příl. ISBN 978-80-7375-297-2. 



75 

 

funkčnosti je pečlivá montáž, při které závisí na dokonalém propojení spojovacích 

prvků a také dalších pomocných prvků. Pak lze bez problémů používat produkty 

navrhnuté z hliníku dlouhodobě a ani nutné manipulace s nimi neohrozí životnost. Ze 

zodpovězených dotazníků výše je navíc zřejmé, že se u poškozených částí produktů 

vymění pouze ta část, která trpí opotřebením či poškozením. 

 

14.5. Logistika a skladování 

Logistika se zabývá fyzickými toky zboží či jiných druhů zásob od dodavatele přímo 

k zákazníkovi. V případě navrhnutých mobiliářů z materiálu Octanorm je snadná 

logistika zároveň s nenáročným skladováním na místě. Poněvadž se předpokládá časté 

využití obou produktů, je zapotřebí počítat také s častým transportem, který by měl být 

samozřejmě bezproblémový a časově nenáročný. Stejně tak jako u životnosti, i zde je 

důležité přesné konstrukční zpracování a zejména dokonalé provedení veškerých spojů. 

Ty zajistí stabilitu, pevnost a prodlouží celkovou životnost. Jednotlivé profily lze 

skladovat naprosto bez obtíží, ale je nutno počítat s delším časovým vytížením při 

demontáži. Jestliže však produkty demontáži nepodlehnou, je nutnost zajistit optimální 

prostor pro skladování. 

 

14.6. Umístění navrhnutých mobiliářů v rámci prostorové dispozice 

Regál ve stylu pořadače nachází své uplatnění v zázemí expozic. Je to úložný prostor, 

který nechybí téměř v žádné z dnešních výstavních expozic. Dokonce se setkáváme se 

zázemím o ploše 1m
2
, ve kterém je umístěn pouze regál o velikost 1 x 0,5 m a 

odpadkový koš. Díky možnosti odkládání nejrůznějších předmětů do pater je regál 

nepostradatelný pro většinu vystavovatelů.  

 

Stůl ve stylu vitríny má dvě základní funkce, a to funkci jednací a funkci prezentační. 

Jeho úkolem je tedy napomáhat při prezentaci výrobků a služeb. Vystavené exponáty a 

propagační materiály, které budou umístěny v tomto stole, jsou tím nejdůležitějším jak 

pro samotnou firmu, tak pro návštěvníky. Z tohoto důvodu musí zaujímat co 

nejatraktivnější místo v expozici. Jelikož je stůl zároveň vitrínou, je nutné počítat s větší 

koncentrací lidí kolem blízkosti stolu. I když by vystavovatel vyhradil větší prostor pro 

tento objekt, stále ušetří soustu místa díky propojení dvou prvků – stolu a vitríny.   

 



76 

 

15.   POJMY – REGÁL VE STYLU POŘADAČE, STŮL VE STYLU 

VITRÍNY 

 

Autorka navazuje tímto projektem na bakalářskou práci a zároveň na již započatou 

spolupráci se společností Veletrhy Brno, a.s. V roce 2013 úspěšně obhájila návrh 

propagačního stojanu, se kterým následně získala 3. místo v kategorii Progresivní 

technologie/materiál v soutěži MOBITEX Grand Prix 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Octanorm se tak stal materiálem, který si autorka oblíbila. Jeho universálnost je 

naprosto fascinující, ale i přes to je stále malý počet produktů, které by splňovaly 

známky inovativnosti. Ve velké míře se staví expozice různých typů a velikostí, ale 

pokud se jedná o nábytkové produkty, pak lze hovořit o opravdu nepatrné využitelnosti 

tohoto materiálu. Firmy nabízející výstavbu expozic se prezentují nábytkovým 

katalogem, ve kterém uvádí také nábytek z Octanormu. Dle provedené analýzy však ani 

jedna z firem nenabízí jiný produkt nežli vitrínu, regál, skříň či výstavní pult. Navíc lze 

konstatovat, že všechny zmíněné výstavní prvky se již spoustu let nemění. Jejich tvar i 

skladba zůstává stále stejná. Dokonce ani jejich variabilita není využita tak, jak by 

mohla být. Autorka si tedy klade za cíl přijít s novým, neotřelým produktem, který bude 

eliminovat veškeré nedostatky zmíněné výše, který bude naplňovat potřeby všech 

uživatelů a který bude bezprostředně prezentovat firmu jako takovou.   

 

Obrázek 38. Bakalářská práce Miriam Janásové - Stojan na propagační materiály. Dostupný z: archiv Miriam 

Janásové 



77 

 

Oba návrhy zaujímají díky materiálu Octanorm podobný vizuální charakter. Jejich 

konstrukce je navržena tak, aby splňovala podmínku jednoduché montáže a demontáže. 

Zároveň pak musí splňovat variabilní nastavení, za jehož pomoci uživatel reguluje 

možné odklony či prostorové uspořádání návrhu. 

 

15.1. Regál ve stylu pořadače 

Úložný prostor se dělí na velký a malý. V případě úložných prostorů výstavních expozic 

hovoříme spíše o malém úložném prostoru, který bývá dle potřeb sestaven na několik 

možných pater. Z hlediska řešení návrhu byly rozhodující požadavky zadavatele, tedy 

společnosti Veletrhy Brno, a.s. Navrhnutý produkt musí plnit funkci odkládací, ale 

zároveň musí sloužit jako systém, jež bude napomáhat snadné orientaci. Uživatel tak 

bude moci rychle a přehledně umísťovat a odebírat předměty potřebné k chodu 

expozice. Dle požadavků je tedy nezbytné vytvořit regál ve stylu pořadače či 

organizéru. 

 

 

Obrázek 39. Rozměry ukládaných předmětů. Dostupný z: CINCIBUS, M. Knihovna pro soukromé interiéry. 

Diplomová práce. 

 

15.2. Stůl ve stylu vitríny 

Specifikace požadavků na stolový nábytek určený k propagaci a úspěšné prezentaci v 

prostorách výstavní expozice je jasná.  Cílem je navrhnout a zavést novinku, která zatím 

nebyla v rámci materiálu Octanorm nikde prezentována. Musí se jednat o stůl, který 

bude sloužit k účelu jednání, ale zároveň k účelu prezentace výrobků, reklamních 

předmětů atd. Z tohoto ohledu se tedy jedná o stůl ve stylu vitríny. 

 

 



78 

 

16.  GENEZE VÝVOJE NÁVRHŮ 

 

V této kapitole budou představeny veškeré podněty spojené s průběhem navrhování, což 

znamená zejména popis filozofie návrhu, vymezení tvarů a rozměrů, vývoj návrhů a 

také 2D a 3D zobrazení za pomoci skic, konstrukcí, vizualizací a modelů v měřítku 

1:10.  

 

V úplném počátku procesu navrhování byly nezbytné skici, na které autorka 

zaznamenávala veškeré myšlenky. Při nadcházejících konzultacích s vedoucím práce 

panem Ing. Milanem Šimkem, Ph.D. a zadavatelem práce obchodním ředitelem 

společnosti Veletrhy Brno, a.s. a ředitelem výstavby expozic panem Ing. Tomášem 

Moravcem se postupně podoba návrhů vyvíjela až do samotného finálního produktu. 

Autorka kladla důraz jak na odborné konzultace s výše zmíněnými pány, tak na 

rozsáhlou studii katalogů společnosti OCTANORM-Vertriebs-GmbH. Tato společnost 

nabízí nepřeberné množství profilů, které je nutné shlédnout a rozhodnout se, který 

z nich lze do daného návrhu zakomponovat. Z praxe autorka ví, že je tato fáze skládání 

produktu z Octanormu dle skic mnohem obtížnější, nežli jakékoli navrhnutí produktu 

z materiálu snadno tvarovatelného. Musí se projít rozsáhlou obrazovou dokumentací 

veškerých profilů, které se následně skládají tak, aby byl výsledný produkt konstrukčně 

přesný a zároveň přitažlivý pro oči veřejnosti. Každý profil zaujímá jinou tvarovou a 

rozměrovou dispozici, a proto byla v průběhu práce nutná velká soustředěnost a hlavně 

představivost návaznosti vybraných profilů a spojovacích prvků.       

 

16.1. Regál ve stylu pořadače 

Tento produkt je navrhován za účelem rychlé a přehledné orientace v zázemí expozic. 

V současnosti je mnoho typů regálů, ale z výstavářského systému Octanorm je znám 

pouze jeden typ, u kterého je možno nastavit pouze výšku polic a tím si vymezit prostor 

pro uložení potřebných předmětů v průběhu veletrhů. Společnost Veletrhy Brno, a.s. 

vlastní regál sestavený ze systému Combi. Jedná se o nejstarší stavebnicový systém, 

který je v dnešní době stále používán, ale v mnohem menší míře nežli systém 

Octanorm. Jelikož je společnost BVV hlavním distributorem materiálu Octanorm pro 

Českou republiku, je účelné tento materiál použít u všech nabízených produktů, a proto 

se v následující praktické části bude autorka zabývat návrhem regálu ze stavebnicového 

systému Octanorm. Z pozice zadavatele bylo požadavkem inovativní řešení 



79 

 

systémového členění prostoru regálu. Přesněji řečeno se má jednat o regál ve stylu 

pořadače. Z tohoto hlediska byly definovány rozměrové hranice. Zadavatel navrhl jako 

adekvátní rozměr 1000 x 500 mm. Z analýzy trhu byl zjištěn minimální prostor zázemí 

expozic o ploše 1 m
2
, což je odpovídající pro daný regál. Výška byla stanovena na 1900 

mm a členění polic není z důvodu možného variabilního nastavení definováno.  

 

Při navrhování daného typu regálu došlo k mnoha transformacím. Základní tvar kvádru 

1000 x 1900 x 500 mm (š x v x h) zůstal po celou dobu nepozměněný. Nosná kostra 

byla v prvním návrhu sestavena ze dvou různých profilů, které byly spojeny za pomoci 

paždíku. Jednoduché sestavení se zdálo být ideálním, ale jelikož nebyly kvalitně 

zapraveny horní rohy regálu, došlo k dalšímu prostudování profilů. V druhé fázi byl 

nalezen spojovací prvek V 2200, který tento problém vyřešil. Regál byl opětovně 

sestaven, nově musely být použity profily V 2000 a M 1603, které vykazovaly 

kompatibilitu s rohovým spojovacím prvkem. Na obrázku 39 je znázorněno konstrukční 

schéma kostry regálu, kde je zřejmé, že profil M 1603 unesl pouze dřevotřískovou 

desku o tloušťce 16 mm. Z tohoto důvodu bylo nutné najít takový profil, který unese 

standardní a nejpoužívanější výstavářskou DTD-L o tloušťce 18 mm.   

 

 

Obrázek 40. Konstrukční schéma 



80 

 

Obrázek 41. Profil V 
2100 

Na základě prostudovaných dokumentů Octanorm byl vybrán 

profil s označením V 2100. Díky němu bylo možné do 

konstrukčního zpracování přidat DTD-L o tloušťce 18 mm. Kostra 

regálu je tedy sestavena ze dvou hliníkových profilů s označením 

V 2100 a V 2000, které spojuje rohový prvek V 2200 a paždík 

Z 961/13. 

 

V další fázi navrhování bylo nutné vyřešit problematiku segmentace úložného prostoru 

tak, aby vznikl systematický řád. Jednalo se pouze o transformace ve vnitřním prostoru 

regálu. Ve všech návrzích bylo použito barevné členění, které nejen dodává strohému 

regálu šmrnc, ale také napomáhá rozlišovat úložné prostory.  Do prvního návrhu byla 

začleněna pouze lišta s barevnou škálou, která doplnila hrany police. Ukládané 

předměty tak dostaly diferenciální parametr. Regál tedy měl náznak dělení, které 

podmínilo orientační charakter celku, ale stále chybělo vnitřní členění jednotlivých 

polic.  

 

Obrázek 42. Členění regálu 

 

Dalším návrhem se stalo barevné dělení jednotlivých pater. Boční stěny byly doplněny 

o plexisklo, které bylo v každém patře jinak barevně řešeno. Tento způsob se stal 

z estetického hlediska vhodným, ale stále neplnil účel dělení ukládaných předmětů 

v patře. Plexiskla nadále v návrhu zůstala, jejich pozice však byla přemístěna do 

přímého prostoru patra regálu. U tohoto řešení již bylo možné za pomoci polohovacích 



81 

 

prvků M 1456 přemístit plexiskla kamkoliv v horizontální poloze patra. Tento návrh je 

možné vidět jak na obrázku 42, tak na obrázku 45. Kvůli rychlejší orientaci bylo na 

plexisklo navrhnuto popisové pole sloužící k vepsání názvu ukládaného typu předmětu 

v daném místě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V poslední fázi navrhování, kdy už byla jasná segmentace plochy jednotlivých pater 

regálu, došlo k výměně polohovacího prvku M 1456 za prvek V 2225. Ten vykazoval 

z hlediska možnosti otočení plexiskla o 360° větší variabilitu. Plexisklo bylo upraveno 

na kapsu, u které vzniká možnost vložení popisového archu. Na obrázku 46 je 

znázorněn rozdíl mezi návrhem s polohovacím prvkem M 1456 a finálním návrhem, 

kde je použit polohovací prvek V 2225.  

 

Obrázek 44. Diference návrhů 

Obrázek 43. Členění regálu v patře 



82 

 

16.2. Stůl ve stylu vitríny 

Již v první etapě navrhování bylo z požadavků zadavatele jasné, jaké by měl mít stůl 

funkce. Prioritním se stal úložný prostor, který je dominantou celkového vzhledu stolu. 

Jelikož jde o návrh, který má za účel poutat návštěvníky, zákazníky, kolemjdoucí, tedy 

širokou veřejnost, je nutné, aby jeho podoba odpovídala současnému trendu. 

Samozřejmě s použitím materiálu Octanorm je tato snaha velkou výzvou. Stůl by měl 

tedy naplnit očekávání nejen vystavovatele, ale také veřejnosti, která je pro fungování 

výstav a veletrhů tím nejpodstatnějším.  

 

Z analýzy, která byla vytvořena v průběhu práce, vyplynulo několik zajímavých 

poznatků. Jelikož 76% respondentů odpovědělo, že materiál Octanorm vůbec nezná, je 

o to složitější veřejnost zaujmout právě jím. Autorka se domnívá, že většina lidí, která 

takto odpověděla, ví, že tento materiál existuje, ale bohužel kvůli jeho nezajímavému 

vzhledu si ho nevybaví. To chce díky inovaci stolu změnit.   

 

 

Poněvadž nebyly v první fázi navrhování upřesněny rozměry, bylo uvažováno o 

různých typech stolů. Prvním návrhem se stal stůl se čtvercovou stolovou deskou. 

Prostor pro ukládání a propagaci našel své místo pod skleněnou stolovou deskou, která 

byla rozdělena ve středu na dvě stejně velké části. Do návrhu byl původně 

zakomponován také panel s přípojným místem. Ovšem po konzultaci se zadavatelem 

bylo od tohoto postupu upuštěno z hlediska nepříznivé cenové relace. V tomto stole se 

dále nacházel úložný prostor, který byl díky sklopení dna velice variabilní. Díky 

Obrázek 45. První návrh stolů ve stylu vitríny.  



83 

 

Obrázek 47. Návrh stolu ve stylu vitríny. Model 1:10. Obrázek 46. Návrh stolu ve stylu vitríny. Model 1:10. 

náklonu by se dosáhlo ideálních parametrů pro vystavení brožur a jiných tiskovin. Stůl 

ale vykazoval nedostatečnou výšku pro ukládání předmětů a navíc zde nebylo vůbec 

použito bezpečného uzamčení, které bylo dalším požadavkem zadavatele.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na obrázku 46 je znázorněn další návrh. Tentokrát byl vzhledově i rozměrově velmi 

odlišný. Z hlediska požadavků na rozměrovou totožnost s již stávajícím stolovým 

nábytkem společnosti Veletrhy Brno, a.s., byl zvolen rozměr 1400 mm x 800 mm. 

Proporce výšky stolu se neustále měnila, neboť výška samotné vitríny byla stanovena  

minimálně na 120 mm. Z hlediska variability došlo k rozdělní dna vitríny na tři stejně 

velké plochy. Krajní plochy disponovaly výškou úložného prostoru od dna 200 mm a 

středová až 400 mm. Celková výška stolu vykazovala 750 mm, ale rozměr od podlahy 

k dolní straně lubu, neboli ke dnu vitríny, vykazoval pouhých 500 mm. Jelikož je 

doporučená výška spodní hrany lubu k podlaze 650 mm, stal se tento rozměr 

neadekvátním. Stůl byl zamykatelný a stolová deska již byla vytvořena pouze z jednoho 

kusu skla. I když se jednalo o stůl vizuálně a tvarově velmi zajímavý, z praktického 

hlediska se stal kvůli komplikovaným spojům, rozměrové neregulérnosti a celkové 

nadmíře použití profilů nepoužitelným.  

 

Při dalším vývoji stolu, jenž má sloužit také jako vitrína, byly zohledněny veškeré 

nedostatky zjevné z předchozích návrhů. Nezbytným se stalo zjednodušení celkové 

konstrukce a tím také snížení počtu použitých profilů. Opět bylo nutné prostudovat 

veškeré katalogy a zaměřit se na profily, jež nesly známky možného použití. 

Z estetického hlediska došlo tedy ke konstrukční decentnosti a návrh tak začal působit 



84 

 

Obrázek 48. Návrh stolu ve stylu vitríny. Model 1:10.  

jakousi noblesou. Bylo upuštěno od různých výšek dna vitríny a nadřazeným prvkem se 

stal střed stolu a krajní luby, které držely stolovou desku ze skla. Právě střed stolu se 

stal poté nejdůležitějším prvkem celé konstrukce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z obrázku 47 je patrné, že se díky profilům a aretačním prvkům umístěným ve středu 

stolu dalo polohovat dno vitríny, které bylo záměrně rozděleno na dvě stejně velké části. 

Krajní luby nejenže nesly skleněnou stolovou desku, ale navíc se staly vhodným 

profilem pro umístění skleněných posuvných dílů opatřených zámkem. Luby umístěné 

na bočních stranách nesly skleněné desky, které uzavíraly celkový prostor vitríny. 

Výšku stolu bylo kvůli pohodlnému zasunutí nezbytné zvětšit. Nyní zaujímala 800 mm. 

V tomto návrhu již nastal zjevný posun, ovšem stále zde bylo několik otazníků.  

Některé profily nebyly rozměrově přesné s dalšími, tím pádem by v konstrukci byly 

zjevné odchylky, které se dají považovat za záměrné, ovšem v rámci estetiky se staly 

nepřípustnými. Dalším otazníkem se stalo celkové uspořádání profilů. Pro možné 

porovnání byly tedy vytvořeny další dva modely stolu.  

 

 

 

 

 

 

 



85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tyto modely byly sestaveny stejným stylem s tím, že se použily u každého stolu jiné 

rozměry hliníkových profilů. Horní luby umístěné na bočních stranách byly vyčleněny a 

místo nich byl vytvořen středový lub, který dokompletoval stávající vertikální profily. 

Vznikl tak pomyslný středový rám sloužící k umístění loga firmy a k možnosti aretace 

dna vitríny. Na stolovou desku byly ze všech spodních stran přilepeny lišty, které 

zajišťovaly skleněné díly. Do návrhu byl zakomponován také plechový dílec, který se 

stal nosnou částí pro dno stolu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Obrázek 50. Vizualizace návrhu stolu ve stylu vitríny: první varianta s nalepenými lištami na skle 

Obrázek 49. Návrh stolu ve stylu vitríny. Model 1:10. 



86 

 

Tento návrh se stal z hlediska estetického působení ideálním, ale jelikož je materiál 

Octanorm v podstatě hliníková stavebnice, bylo nutné projít možnosti navrhnutí stolu 

bez použití jakéhokoli lepidla. Po konzultaci s pracovníky odboru logistiky materiálu 

Octanorm byl již problém z části vyřešen. Poněvadž společnost BVV vystavuje ve velké 

míře v zahraničí, kde platí jiné bezpečnostní předpisy nežli v ČR, bylo nutné dle tohoto 

předpisu vložit lišty do pevného hliníkového rámu. Nastala opět fáze hledání vhodného 

profilu, u kterého byla tentokrát nutná co nejmenší šířka. Po vložení takového profilu se 

celková část pro samotné posuvné prvky sníží a tím se sníží také výška pro ruce při 

ukládání předmětů. Ze studie profilů vzešlo několik možností. Z hlediska bezpečnosti 

byl vybrán nejmenší dostupný profil Z 305 s paždíkem, který díky systému zámku 

bezpečně spojí dané profily. Šířka tohoto prvku zaujímala 25 mm a tím byl celkový 

otvor pro ruce snížen o tuto hodnotu. Z původních 148 mm vykazoval nyní otvor výšku 

123 mm, což je stále v přípustné míře. Podstatným rozměrem je také výška vitríny 

zevnitř stolu, která činí 159 mm i se dnem o tloušťce 6 mm. Předpokládá se, že 

prezentované předměty budou vystaveny ve vitríně stolu ještě před samotným 

zahájením veletrhů, a proto je lze uložit z horní části stolu a až poté přiložit stolovou 

desku.  

 

Obrázek 51. Naznačení použitých prvků 

 

Stůl ve stylu vitríny je sestaven za pomoci hliníkových profilů M 1020, které tvoří nohy 

stolu a jejich tloušťka vykazuje rozměr 80 x 80 mm. Tento profil byl použit taktéž 

v šířce stolu jako boční lub. Dalším použitým prvkem je profil M 1063. Ten tvoří jak 

boční luby v délce stolu, tak rám v samotném středu. Pomocným prvkem se stal profil 

Z 305, který kompletuje rám na posuvné prvky. Celková konstrukce tedy obsahuje tři 



87 

 

druhy hliníkových profilů, a to M 1020, M 1063 a Z 305. Jak již bylo několikrát 

zmíněno, k tomu aby se stal návrh bezchybným, je nutné provést přesné konstrukční 

spoje. U materiálu Octanorm je z hlediska nepřeberného množství spojovacích prvků 

velmi složité najít ten vhodný. V případě navrhnutého stolu byl použit pro spojení nohy 

a lubu umístěného v šířce stolu paždík M 1101 s klíčem Z 961/13. Podélný lub a nohu, 

stejně tako jako celý středový rám, spojuje úhelník. Klíč s označením Z 950 spojuje 

horizontální profil Z 305 s nohou.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 52. Vizualizace finálního návrhu stolu ve stylu vitríny. 



88 

 

Obrázek 53. Použité lišty 

Velmi podstatný je podpěrný panel z plechu, který je umístěn těsně pod podélným 

lubem M 1063 za pomoci šesti šroubů se zapuštěnou hlavou. Tento panel nese dno 

stolové vitríny. To se dá jednoduše variabilně nastavit díky středovému rámu, v němž 

jsou umístěny polohovací prvky E 211. Díky nim je možno nastavit sklon dna až na 

úhel 60°. Jestliže se rozhodne uživatel pro variantu dna v rovině, pak musí kvůli 

polohovacímu prvku E 211 celou desku pootočit o 180° C. Díky otočení lze dno ve 

středu stolu upevnit opět do středového rámu. Protože je dno stolu rozděleno na dvě 

části, je možno polohovat každou část zvlášť a nastavit si tak optimální sklon pro různé 

předměty. V případě prezentace tiskovin je sklon dna ideálním řešením.  

 

Kvůli možnému odcizení vystavovaných 

předmětů jsou ve vitríně stolu použité 

posuvné skleněné prvky se zámkem TST 

91. Vitrínu uzavírá z vrchní části čirá 

skleněná deska, která je zabezpečena 

kvůli posuvu protiskluzovou podložkou 

na každé noze. Z bočních částí uzavírá 

stůl opět skleněná deska, která je za 

pomoci pryžových lišt vložena napevno.  

 

Veškeré použité sklo je dle bezpečnostních požadavků tvrzené. Spoje, které byly 

provedeny na tomto typu výrobku, jsou konstrukčně přesné a v případě potřeby 

demontovatelné.  

 

Konstrukční dokumentace je uvedena v příloze diplomové práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



89 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 54. Skici stolu 



90 

 

ZHODNOCENÍ V RÁMCI DISKUZE 

 

Veletrhy a výstavy jsou nejvyšším měřítkem v rámci propagace. Jejich průběh musí být 

naplánován do úplných detailů. V této diplomové práci je řešen materiál Octanorm, ze 

kterého jsou navrhnuty dva produkty určené ke strategické propagaci. V dnešní době je 

mnohem více výstavních stánků z tohoto materiálu, nežli samotného vybavení. Dle 

provedeného výzkumu tří firem zabývajících se výstavbou expozic se setkáváme pouze 

s regálem, vitrínou či pultem. Z průzkumu také vyplynulo, že veškeré nábytkové 

vybavení postrádá současný trend. Navrhnutý stůl ve stylu vitríny společně s regálem ve 

stylu pořadače mají stejný vizuální i technologický charakter s většinou expozic, což je 

výhodou. Za pomoci analýzy všech zúčastněných stran veletrhů a výstav bylo zjištěno 

ještě před samotným navrhováním několik zajímavých závěrů. Otázky uvedené v 

dotaznících byly pokládány tak, aby z nich při zhodnocení vyplynulo, jaké potřeby jsou 

pro respondenty zásadní. Celkem byly sestaveny tři dotazníky, a to v kategorii 

Organizátor, Vystavovatel a Návštěvník. Výzkumu se zúčastnilo celkem 130 

respondentů.  

 

V první dotazníkové akci, kde byly zkoumány odpovědi osmi zúčastněných 

organizátorů veletrhů, bylo zjištěno, že vystavovatelé nejvíce preferují parametr ceny a 

plochy. Lze tedy usuzovat, že je pro ně podstatná optimální cena za optimální plochu.  

Ve snaze bylo také zjištění doby životního cyklu určitého vybavení expozice. Bohužel 

většina respondentů tento parametr nesleduje. Naopak o tom, kde končí výrobky, které 

jsou z expozic již vyřazeny, měli respondenti jasno. Převážná část je demontovatelná, a 

proto opotřebované části vymění za nové. Díky této metodě se strategicky prodlužuje 

životní cyklus výrobku. Dále bylo zjištěno, že je největší zájem ze strany vystavovatele 

je o stojan na prospekty, pult, stůl se židlemi a z 38% také o vitrínu. Navrhnutý stůl ve 

stylu vitríny řeší hned několik hledisek z uvedených požadavků. Díky skloubení dvou 

různých produktů – stolu a vitríny, lze ušetřit místo v expozici a tím samozřejmě také 

snížit cenu. Zároveň lze stůl zakomponovat do expozice za účelem jednání a vystavení 

prospektů a jiných předmětů. 

 

Patnáct respondentů se zúčastnilo dotazníkové akce určené pro vystavovatele. Ti 

nejčastěji používají k vystavení svých výrobků stojan, vitrínu a z 27% také stůl. Většina 

z nich je s tímto systémem propagace také spokojena, ale 40% ze sta by uvítalo něco 



91 

 

inovativního. Pokud by již nastala situace, kdy by si vystavovatel byl ochoten zakoupit 

inovativní produkt pro prezentaci svých výrobků, pak by dle odpovědí investoval 

nejčastěji sumu v rozmezí 5 – 10 tisíc Kč. Oba navrhnuté produkty zajišťují díky své 

inovaci kvalitní pomoc při propagaci firmy a splňují danou funkci. Přidanou hodnotou 

je zde zajisté variabilní nastavení. U stolu je to polohovatelnost dna a u regálu barevný 

systém členění ukládaných předmětů. Pro vystavovatele je dle výzkumu důležitá jak 

funkce, tak design, což oba navrhnuté mobiliáře splňují. Co se týká zázemí expozic, zde 

se respondenti shodli na tom, že ve většině případů využívají pro ukládání nejrůznějších 

předmětů regály. Někteří jsou spokojeni s dnešním typem regálu, jiní vidí nedostatky v 

chaotičnosti. Pokud by si měli vybrat možnou inovaci úložných prostor, zvolili by 

systémové členění pro lepší orientaci. Z tohoto hlediska byly do navrhnutého regálu 

zakomponovány barevné vertikální prvky, díky kterým lze nastavit libovolnou plochu 

úložného prostoru. Štítek slouží jako popisové pole pro lepší orientaci uložených 

předmětů.  

 

Ve třetím dotazníku odpovídali samotní návštěvníci veletrhů a výstav. Výzkumu se 

zúčastnilo 107 respondentů. Převážná většina z nich má na veletrzích zkušenosti 

zejména s jednáním u pultu, ale podstatnější fakt je ten, že kdyby měli na výběr, jednali 

by nejraději tam, kde uvidí veškerou potřebnou nabídku produktů a služeb. Z tohoto 

důvodu byla do jednacího stolu zakomponována vitrína. Potencionální zákazník tak má 

přehled o veškerých nabídkách firmy. Tedy zejména o těch, které chce sám 

vystavovatel prezentovat. Dalším velmi zajímavým zjištěním byl fakt, že až 91% 

respondentů projevilo zájem o možnost dotykového kontaktu s produktem při jeho 

nabízení. Stůl ve stylu vitríny je tedy záměrně vybaven posuvnými prvky, neboli dvířky, 

díky kterým lze vystavený předmět takto poskytnout potenciálnímu zákazníkovi. Pro 

samotné vystavovatele by měl být z hlediska potřeby návštěvníků důležitý fakt, že by až 

94% respondentů uvítalo v případě nabízeného produktu, který se do expozice nevmístí, 

model v přiměřeném měřítku. Velmi překvapivou se stala odpověď, ve které velké 

množství dotazovaných reagovalo tak, že je více zaujme statický produkt nežli produkt 

v pohybu. Dle výzkumu bylo také zjištěno, že převážná část návštěvníku veletrhů a 

výstav nezná materiál Octanorm. Autorka se domnívá, že tento stavebnicový systém zná 

mnoho jedinců, ale jelikož je vizuálně méně zajímavý, lidé si jej nepamatují. Záměrem 

této práce je tedy vnést do produktů vyrobených z materiálu Octanorm kreativitu, která 



92 

 

vyvolá v samotných uživatelích, ale také kolemjdoucích nový úhel pohledu na tento 

materiál. Jde především o to oslovit širokou veřejnost a zviditelnit tak jméno firmy.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



93 

 

ZÁVĚR 

 

Tato diplomová práce pojednává o inovativních řešeních produktů určených do 

výstavních expozic. Projekt byl navržen pro společnost Veletrhy Brno, a.s. se 

souhlasem obchodního ředitele a ředitele výstavby expozic pana Ing. Tomáše Moravce 

a již v tomto roce bude prezentován na jednom z veletrhů. Jedná se o stůl ve stylu 

vitríny a regál ve stylu pořadače. Řešení vyplývá z již daného stavebnicového materiálu 

Octanorm. Cílem projektu je poukázat na možnosti využití materiálu Octanorm 

novátorským způsobem tak, aby respektoval dané rozměry, které jsou pro současné 

výstavnictví z hlediska dispozičního řešení vhodné, a zároveň poutal pozornost 

veřejnosti a tím významně napomáhal propagační strategii. 

V teoretické časti je rozebrána rešerše výstavních expozic, typologická rešerše 

stolového a úložného nábytku a samotný materiál Octanorm. Dále jsou také 

specifikována východiska jak pro tvorbu stolového nábytku, tak pro tvorbu úložného 

nábytku. Tato pravidla podrobně charakterizují ergonomii, typologii a parametry 

týkající se tématu. Velkým přínosem se stala analýza potřeb z řad organizátorů, 

vystavovatelů a návštěvníků veletrhů. Díky ní vzešlo mnoho zajímavých závěrů, které 

byly vyhodnoceny a poté zohledněny při samotné realizaci projektu. Pro dokonalou 

představu o fungování tak významné akce jako je veletrh, je do této práce zahrnut také 

průzkum trhu, kde byly analyzovány tři významné společnosti zabývající se 

výstavnictvím a pravidla týkající se přípravy, průběhu a vyhodnocení veletrhů.  

Praktická část detailně popisuje průběh vývoje navrhnutých produktů od počáteční ideje 

až k finálnímu vzhledu. Podstatnou částí jsou také požadavky na technické řešení 

návrhů, ve kterých autorka objasňuje specifické vlastnosti a zákonitosti spjaté 

s tématem.   

Diplomová práce je tedy přehledným soupisem teoretických a praktických znalostí, 

které jsou uplatněny ve fázi navrhování designu, jež respektuje současné i budoucí 

potřeby široké veřejnosti zabývající se oborem výstavnictví.  

 

 

 



94 

 

SUMMARY 

 

This thesis discusses innovative solutions of products designed for exhibitions, in 

particular for the company Veletrhy Brno, a.s. with the approval of Sales Director and 

Director of Stand Construction – Ing. Tomáš Moravec. One of the designed products 

will be presented at one of the fairs this year. Both innovative products, the table and 

the shelf unit, are made from modular material Octanorm. The aim of the project is to 

demonstrate the possibilities of the material Octanorm in an innovative way in order to 

respect the dimensions that are currently exhibiting in terms of appropriate layout and at 

the same time draw the attention of the public, therefore it contributes significantly to 

the promotional strategy.  

 

The theoretical part discusses the review of exhibitions, typological review of tables, 

storage furniture and material Octanorm. Furthermore, the requirements for creating 

table and storage furniture are specified. These requirements characterize in detail 

ergonomics, typology and parameters related to the topic. The analysis of the needs of 

organizers, exhibitors and fair visitors implied many interesting findings which were 

assessed and later taken into account during the project implementation. In order to 

show details of the fair, the thesis also includes market research which analyses three 

major exhibition companies and their practice in preparation of a fair. 

 

The practical part describes in detail the development of designed products from the 

initial idea to the final appearance. The essential part of this section is requirements for 

technical design solutions, where the author explains the characteristics and patterns 

associated with the topic.  

 

The thesis includes both theoretical and practical knowledge that is implemented in the 

design phase, which respects the present and future needs of general public concerned 

about fairs and the field of exhibitions.  

 

 

 

 

 



95 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

 

MONOGRAFIE 

1. BALUŠKA, Marek. Vel'trhy a ich marketingové funkcie: Úspešná prezentácia firmy 

na vel'trhu. 1.vyd. Nitra: Stredisko prípravy katalógov a tlače, 2001, 163 s. ISBN 

80-967796-3-X. 

2. BRUNECKÝ, Petr. Historický vývoj nábytku. Vyd. 2., nezměn. V Brně: Mendelova 

zemědělská a lesnická univerzita, 2000. ISBN 80-715-7441-4. 

3. BRUNECKÝ, Petr. Standardy nábytku. Vyd. 1. V Brně: Mendelova zemědělská a 

lesnická univerzita, 2009. ISBN 978-807-3752-972. 

4. BRUNECKÝ, Petr; HÁLA, Boris; KOVAŘÍK, Martin. Nábytkářský informační 

systém "NIS" část II.: Všeobecné požadavky na nábytek. Brno: Ircaes, 133 s. ISBN 978-80-

254-8884-3. 

5. BRUNECKÝ, Petr; HÁLA, Boris; KOVAŘÍK, Martin. Nábytkářský informační 

systém "NIS" část III.: Požadavky na úložný nábytek. Brno: Ircaes, 117 s. ISBN 978-

80-87502-03-7. 

6. BYSTŘICKÝ, Václav; KAŇKA, Jan. Osvětlení. Dotisk 2. vyd. Praha: 

Vydavatelství ČVUT, 1999, 82 s., 5 l. obr. příl. ISBN 80-010-1585-8. 

7. FIŠEROVÁ, Hana. Úložné prostory- Bydlíme. Vyd. 1. Brno: ERA, 2006, 106 s. 

ISBN 80-736-6061-X. 

8. DANĚK, R. Konstrukce variabilního stolu pro domácí užití. Diplomová práce. 

Brno: MENDELU Brno, 2013. 67s. 

9. DLABAL, S., KITTRICHOVÁ, E. a kol. Nábytek, člověk, bydlení. Praha: ÚBOK, 

1976, 178 s. 

10. DOMORÁDOVÁ, L. Výstavy a veletrhy z pohledu malých a středních podniků. 

Diplomová práce. Praha: VŠE Praha, 2009. 70 s. 

11. HÁJEK, Václav. Ergonomie v bytě, v projektu a v praxi. Vyd. 1. Praha: Sobotáles, 

2004, 125 s. ISBN 80-868-1700-8. 

12. HÁLA, Boris. Interiér: tvorba obytného prostoru. Vyd. 1. Praha: Grada, 2009, 149 

s. ISBN 978-80-247-3216-9. 

13. HALADA, Jaroslav; HLAVAČKA, Milan. Světové výstavy: od Londýna 1851 po 

Hannover 2000. Vyd. 1. Praha: Libri, 2000, 279 s. ISBN 80-7277-012-8. 

14. HŘEBAČKOVÁ, R. Pevnosti lepených spojů stolového nábytku ovlivněných 

extrémním působením tepla. Diplomová práce. Brno: MENDELU Brno, 2013. 84 s. 



96 

 

15. KANICKÁ, Ludvika. Obchod s nábytkem a výstavnictví. Vyd. 1. V Brně: 

Mendelova zemědělská a lesnická univerzita, 2006, 102 s. ISBN 80-715-7946-7.   

16. KANICKÁ, Ludvika; HOLOUŠ, Zdeněk. Nábytek: typologie, základy tvorby. Vyd. 

1. Praha: Grada, 2011, 159 s. ISBN 978-80-247-3746-1. 

17. KRONTORÁD, Karel. Výroba nábytku z deskových materiálů. Brno: Mendelova 

univerzita v Brně, 2015, 134 s., ISBN 978-80-7509-199-4. 

18. KULA, Daniel; TERNAUX, Elodie. Materiology: průvodce světem materiálů a 

technologií pro architekty a designéry. Praha: Happy Materials, c2012, 342 s. ISBN 

978-80-260-0538-4. 

19. PAVLŮ, Dušan. Veletrhy a výstavy: kultura, komunikace, multimedialita, marketing. 1. 

vyd. Praha: Professional Publishing, 2009, 380 s. ISBN 978-80-86946-38-2. 

20. PAVLŮ, Dušan. Výstavy a veletrhy: historie, teorie, praxe, komunikační specifika. 

1. vyd. Praha: Merkur, 1988, 178 s., obr. příl. 

21. SVOBODA, Václav, et al. Vystavujeme na veletrhu. Vyd. 1. Praha: Computer Press, 

2002. 110 s. ISBN 80-7226-645-4. 

22. TOGNER, Milan. Historický nábytek. 1. vyd. Brno: Datel, 1993, 134 s. ISBN 80-

901-9612-8. 

23. VYSEKALOVÁ, Jitka; HRUBALOVÁ, Monika; GIRGAŠOVÁ, Jana. Veletrhy a 

výstavy: efektivní prezentace pro úspěšný prodej. 1. vyd. Praha: Grada, 2004. 160 s. 

ISBN 80-247-0894-9. 

 

INTERNETOVÉ ZDROJE 

1. ABF [online]. [cit. 2015-03-06]. Dostupné z: http://www.abf.cz/ 

2. BVV [online]. [cit. 2015-03-06]. Dostupné z: http://www.bvv.cz/ 

3. Flora Olomouc [online]. [cit. 2015-03-06]. Dostupné z: www.flora-ol.cz/ 

4. Historie hliníku[online]. [cit. 2015-02-11]. Dostupné z: http://www.alinvest.cz/  

5. Historie skla [online]. [cit. 2015-02-23]. Dostupné z: 

http://www.sklenenefigurky.com/ 

6. Jak lépe uspět na veletrhu [online]. Brno, 2004 [cit. 2015-02-27]. Dostupné z: 

https://is.muni.cz/ 

7. Konstrukce stolového a lůžkového nábytku [online]. [cit. 2015-02-16]. Dostupné z: 

http://www.ssto-havirov.cz/  

8. n-i-s [online]. [cit. 2015-02-14]. Dostupné z:http://www.n-i-s.cz/ 

9. Octanorm [online]. [cit. 2015-02-10]. Dostupné z: http://www.octanorm.de/  

http://www.abf.cz/
http://www.bvv.cz/
http://www.alinvest.cz/hlinik/historie-hliniku
https://is.muni.cz/
http://www.ssto-havirov.cz/
http://www.octanorm.de/Pages/Company/History.aspx


97 

 

10. Octanorm [online]. [cit. 2015-02-11]. Dostupné z: http://www.bvv.cz/octanorm/ 

11. Plexisklo [online]. [cit. 2015-03-07]. Dostupné z: http://www.polimed.cz/ 

12. Recyklace hliníku [online]. [cit. 2015-03-19]. Dostupné z: http://www.reynaers.cz/ 

13. Typologie-nábytku [online]. [cit. 2015-02-13]. Dostupné z: http://typologie-

nabytku.blogspot.cz/ 

 

NEPUBLIKOVANÝ DOKUMENT 

1. LANGEROVÁ, Pavlína; ZUMROVÁ Lucie. AUDICA. Úspěšná prezentace na 

veletrhu. Brno, 2012. 

2. CZECHTRADE. Efektivní účast na zahraničním veletrhu. Praha. 

 

PERIODIKUM 

1. Brněnský metropolitan: Magistrát města Brna. Brno, 2008. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.bvv.cz/octanorm/
http://www.polimed.cz/
http://typologie-nabytku.blogspot.cz/
http://typologie-nabytku.blogspot.cz/


98 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

 

Obrázek 1. Trh z roku 1550. Dostupný z: http://siftingthepast.com/ .......................................... 12 

Obrázek 2. Crystal Palace, 1851. Dostupný z: http://en.wikipedia.org/ ..................................... 13 

Obrázek 3. Expo Paříž, 1889. Dostupný z: http://commons.wikimedia.org/ ............................... 13 

Obrázek 4. Expozice z roku 1893, Chicago. Dostupný z: http://www.bphs.net/ ......................... 14 

Obrázek 5. Expozice z roku 1928, Wellington. Dostupný z: http://www.nzhistory.net.nz/ .......... 14 

Obrázek 6. Interiér obnoveného pavilonu Barcelona. Dostupný z: http://imgkid.com/ .............. 14 

Obrázek 7. Ukázka moderní expozice. Dostupný z: https://www.pinterest.com/ ........................ 15 

Obrázek 8. Ukázka moderní expozice. Dostupný z: https://www.pinterest.com/ ........................ 15 

Obrázek 9. BVV – historie. Dostupný z: http://www.bvv.cz/ ....................................................... 16 

Obrázek 10. Skříň. Dostupný z:  TOGNER, Milan. Historický nábytek. ..................................... 17 

Obrázek 11. Sekretář. Dostupný z: TOGNER, Milan. Historický nábytek .................................. 18 

Obrázek 12. Kabinet. Dostupný z: TOGNER, Milan. Historický nábytek................................... 18 

Obrázek 13. Komoda. Dostupný z: TOGNER, Milan. Historický nábytek. ................................. 18 

Obrázek 14. Skladebný úložný prostor. Dostupný z: http://www.besthomedecorative.com/ ....... 19 

Obrázek 15. Úložný prostor. Dostupný z: http://www.darestudio.co.uk/ .................................... 19 

Obrázek 16. Refektářový stůl. Dostupný z: TOGNER, Milan. Historický nábytek...................... 20 

Obrázek 17. Stůl bureau à cylindre. Dostupný z: TOGNER, Milan. Historický nábytek. ........... 20 

Obrázek 18. Dumbwaiter. Dostupný z: TOGNER, Milan. Historický nábytek. .......................... 20 

Obrázek 19. Moderní stůl. Dostupný z: http://www.furniturefashion.com/ ................................ 21 

Obrázek 20. Moderní stůl. Dostupný z: http://museperk.com/ .................................................... 21 

Obrázek 21. Vitrína Octanorm. Dostupný z: http://mts.pl/ ......................................................... 25 

Obrázek 22. Konferenční stůl Octanorm. Dostupný z: http://www.q-tra.de/ .............................. 25 

Obrázek 23. Octanorm. Dostupný z: http://czgaochuang.en.made-in-china.com/ ...................... 26 

Obrázek 24. Octanorm. Dostupný z: http://octanorm-cleanroom.com/ ...................................... 26 

Obrázek 25. Recyklace hliníku. Dostupný z: http://www.reynaers.cz/ ........................................ 28 

Obrázek 26. Pravidla pro ukládání předmětů. Dostupný z http://www.n-i-s.cz/ ......................... 36 

Obrázek 27. Výškové rozdělení úložných prostorů vstoje. UNISEX. Dostupný z: http://www.n-i-

s.cz/ ............................................................................................................................................ 37 

Obrázek 28. Výškové rozdělení úložných prostorů vsedě. UNISEX. Dostupný z: http://www.n-i-

s.cz/ ............................................................................................................................................ 38 

Obrázek 29. Stoly a psací stoly, délka x šířka x výška. Dostupný z: NUTSCH, W. Konstrukce 

nábytku: nábytek a zabudované skříně. ...................................................................................... 41 

Obrázek 30. Rozměry jídelních stolů dle normy ČSN 91 0820. Dostupný z: http://www.n-i-s.cz/

 ................................................................................................................................................... 42 

Obrázek 31. Šířka stolové desky dle Dlabala z roku 1977. Dostupný z: http://www.n-i-s.cz/ ..... 43 

Obrázek 32. Šířka stolové desky dle Dvouleté z roku 2011. Dostupný z: http://www.n-i-s.cz/.... 43 

Obrázek 33. Intimní zóna: Dostupná z: http://www.n-i-s.cz/ ...................................................... 43 

Obrázek 34. Velikost pracovní plochy ve vztahu k normalizovanému papíru. Dostupný z:  

DLABAL, S., KITTRICHOVÁ, E. a kol. Nábytek, člověk, bydlení. ............................................. 45 

Obrázek 35. Druhy plochy veletržních stánků. Dostupný z: http://fsec.natoexhibition.org/ ....... 48 

Obrázek 36. Typy výstavních expozic společnosti ABF, a. s. ...................................................... 68 

Obrázek 37. Typy výstavních expozic společnosti Veletrhy Brno, a.s. ........................................ 69 

file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205503
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205504
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205505
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205506
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205507
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205508
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205509
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205510
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205511
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205512
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205513
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205514
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205515
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205516
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205517
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205518
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205519
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205520
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205521
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205522
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205523
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205524
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205525
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205526
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205527
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205528
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205529
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205529
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205531
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205531
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205532
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205532
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205533
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205534
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205535
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205536
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205536
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205539


99 

 

Obrázek 38. Bakalářská práce Miriam Janásové - Stojan na propagační materiály. Dostupný z: 

archiv Miriam Janásové ............................................................................................................. 76 

Obrázek 39. Rozměry ukládaných předmětů. Dostupný z: CINCIBUS, M. Knihovna pro 

soukromé interiéry. Diplomová práce. ....................................................................................... 77 

Obrázek 40. Konstrukční schéma ............................................................................................... 79 

Obrázek 43. Profil V 2100.......................................................................................................... 80 

Obrázek 42. Členění regálu ....................................................................................................... 80 

Obrázek 43. Členění regálu v patře ........................................................................................... 81 

Obrázek 44. Diference návrhů ................................................................................................... 81 

Obrázek 45. První návrh stolů ve stylu vitríny. .......................................................................... 82 

Obrázek 46. Návrh stolu ve stylu vitríny. Model 1:10. ............................................................... 83 

Obrázek 47. Návrh stolu ve stylu vitríny. Model 1:10. ............................................................... 83 

Obrázek 48. Návrh stolu ve stylu vitríny. Model 1:10. ............................................................... 84 

Obrázek 49. Návrh stolu ve stylu vitríny. Model 1:10. ............................................................... 85 

Obrázek 52. Vizualizace návrhu stolu ve stylu vitríny: první varianta s nalepenými lištami na 

skle ............................................................................................................................................. 85 

Obrázek 51. Naznačení použitých prvků .................................................................................... 86 

Obrázek 52. Vizualizace finálního návrhu stolu ve stylu vitríny. ................................................ 87 

Obrázek 53. Použité lišty ............................................................................................................ 88 

Obrázek 54. Skici stolu ............................................................................................................... 89 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205540
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205540
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205543
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205545
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205547
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205548
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205549
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205550
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205551
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205554
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205555
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/zkušební/zkušební%20diplomka.docx%23_Toc416205556


100 

 

SEZNAM GRAFŮ 

 

Graf 1. Cíle vystavovatelů na akcích BVV z roku 2008. Dostupný z: LANGEROVÁ, Pavlína a 

Lucie ZUMROVÁ. AUDICA. Úspěšná prezentace na veletrhu. Brno, 2012. .............................. 47 

Graf 2. Struktura výdajů vystavovatelů z roku 2008. Dostupný z: Přednáška LANGEROVÁ, 

Pavlína a Lucie ZUMROVÁ. AUDICA. Úspěšná prezentace na veletrhu. Brno, 2012. .............. 48 

Graf 3. Janásová, M. – Dotazník pro organizátory veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. 

Dostupné online na http://dotaznik-pro-organizatory-ve.vyplnto.cz. ......................................... 52 

Graf 4. Janásová, M. – Dotazník pro organizátory veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. 

Dostupné online na http://dotaznik-pro-organizatory-ve.vyplnto.cz. ......................................... 53 

Graf 5. Janásová, M. – Dotazník pro organizátory veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. 

Dostupné online na http://dotaznik-pro-organizatory-ve.vyplnto.cz. ......................................... 53 

Graf 6. Janásová, M. – Dotazník pro organizátory veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. 

Dostupné online na http://dotaznik-pro-organizatory-ve.vyplnto.cz. ......................................... 54 

Graf 7. Dotazník pro organizátory veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné online na 

http://dotaznik-pro-organizatory-ve.vyplnto.cz. ......................................................................... 54 

Graf 8. Janásová, M. – Dotazník pro vystavovatele (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné online 

na http://dotaznik-pro.vyplnto.cz. ............................................................................................... 55 

Graf 9. Janásová, M. – Dotazník pro vystavovatele (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné online 

na http://dotaznik-pro.vyplnto.cz. ............................................................................................... 55 

Graf 10. Janásová, M. – Dotazník pro vystavovatele (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné 

online na http://dotaznik-pro.vyplnto.cz. .................................................................................... 56 

Graf 11. Janásová, M. – Dotazník pro vystavovatele (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné 

online na http://dotaznik-pro.vyplnto.cz. .................................................................................... 56 

Graf 12. Janásová, M. – Dotazník pro vystavovatele (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné 

online na http://dotaznik-pro.vyplnto.cz. .................................................................................... 57 

Graf 13. Janásová, M. – Dotazník pro vystavovatele (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné 

online na http://dotaznik-pro.vyplnto.cz. .................................................................................... 57 

Graf 14. Janásová, M. – Dotazník pro vystavovatele (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné 

online na http://dotaznik-pro.vyplnto.cz. .................................................................................... 58 

Graf 15. Janásová, M. – Dotazník pro vystavovatele (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné 

online na http://dotaznik-pro.vyplnto.cz. .................................................................................... 58 

Graf 16. Janásová, M. – Dotazník pro vystavovatele (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné 

online na http://dotaznik-pro.vyplnto.cz. .................................................................................... 59 

Graf 17. Janásová, M. – Dotazník pro vystavovatele (výsledky průzkumu), 2015. Dostupné 

online na http://dotaznik-pro.vyplnto.cz. .................................................................................... 59 

Graf 18. Janásová, M. – Dotazník pro návštěvníky veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. 

Dostupné online na http://45809.vyplnto.cz. .............................................................................. 60 

Graf 19. Janásová, M. – Dotazník pro návštěvníky veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. 

Dostupné online na http://45809.vyplnto.cz. .............................................................................. 61 

Graf 20. Janásová, M. – Dotazník pro návštěvníky veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. 

Dostupné online na http://45809.vyplnto.cz. .............................................................................. 61 

Graf 21. Janásová, M. – Dotazník pro návštěvníky veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. 

Dostupné online na http://45809.vyplnto.cz. .............................................................................. 62 

file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197357
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197357
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197358
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197358
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197359
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197359
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197360
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197360
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197361
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197361
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197362
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197362
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197363
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197363
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197364
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197364
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197365
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197365
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197366
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197366
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197367
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197367
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197368
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197368
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197369
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197369
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197370
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197370
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197371
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197371
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197372
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197372
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197373
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197373
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197374
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197374
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197375
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197375


101 

 

Graf 22. Janásová, M. – Dotazník pro návštěvníky veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. 

Dostupné online na http://45809.vyplnto.cz. .............................................................................. 63 

Graf 23. Janásová, M. – Dotazník pro návštěvníky veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. 

Dostupné online na http://45809.vyplnto.cz. .............................................................................. 64 

Graf 24. Janásová, M. – Dotazník pro návštěvníky veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. 

Dostupné online na http://45809.vyplnto.cz. .............................................................................. 64 

Graf 25. Janásová, M. – Dotazník pro návštěvníky veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. 

Dostupné online na http://45809.vyplnto.cz. .............................................................................. 65 

Graf 26. Janásová, M. – Dotazník pro návštěvníky veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. 

Dostupné online na http://45809.vyplnto.cz. .............................................................................. 65 

Graf 27. Janásová, M. – Dotazník pro návštěvníky veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. 

Dostupné online na http://45809.vyplnto.cz. .............................................................................. 66 

Graf 28.  Janásová, M. – Dotazník pro návštěvníky veletrhů (výsledky průzkumu), 2015. 

Dostupné online na http://45809.vyplnto.cz. .............................................................................. 67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197376
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197376
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197377
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197377
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197378
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197378
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197379
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197379
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197380
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197380
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197381
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197381
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197382
file:///C:/Users/Miriam/Desktop/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_FINÁLNÍ_VERZE/DIPLOMOVÁ_PRÁCE_MIRIAM_JANÁSOVÁ_FINÁLNÍ_VERZE.docx%23_Toc416197382


102 

 

SEZNAM TABULEK 

 

Tabulka 1. Hloubka úložného prostoru dle charakteristických předmětů. Dostupný z: HÁLA, 

Boris. Interiér: tvorba obytného prostoru. ................................................................................. 35 

Tabulka 2. Výška úložného prostoru dle charakteristických předmětů. Dostupný z: HÁLA, Boris. 

Interiér: tvorba obytného prostoru. ............................................................................................ 35 

Tabulka 3. Výškové rozdělení úložných prostorů vstoje. UNISEX. Dostupná z: http://www.n-i-

s.cz/ ............................................................................................................................................ 37 

Tabulka 4. Výškové rozdělení úložných prostorů vsedě. UNISEX. Dostupná z: http://www.n-i-

s.cz/ ............................................................................................................................................ 38 

Tabulka 5. Rozměry jídelních stolů dle normy ČSN 91 0820. Dostupná z: http://www.n-i-s.cz/ 42 

Tabulka 6. Velikost zásuvek. Dostupná z: http://www.n-i-s.cz/ .................................................. 44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



103 

 

PŘÍLOHY 

 

ANALÝZA POTŘEB VŠECH ZŮČASTNĚNÝCH STRAN 

 

Dobrý den, jmenuji se Miriam Janásová a jsem studentkou Mendelovy univerzity v 

Brně, obor: Design nábytku. Momentálně píši diplomovou práci na téma: Návrh zázemí 

výstavních expozic a jejich mobiliáře. Chtěla bych Vás vyplněním tohoto dotazníku 

požádat o pomoc při zpracování diplomové práce. V dotazníku lze označit více 

možností. Dotazník je anonymní. 

 

Dotazník pro organizátory veletrhů 

 

1. Který parametr preferují vystavovatelé 

□ Cena 

□ Kvalita (materiál, atd.) 

□ Plocha 

□ Vlastní opověď: 

2. Jak dlouho vydrží životní cyklus jednoho výrobku (například vitríny) 

□ To nesledujeme 

□ Vlastní odpověď: 

3. Kde končí výrobky, které jsou vyřazeny (kvůli únavě materiálu, životnosti, 

poškození atd.) 

□ Na skládkách 

□ Spoustu výrobků máme demontovatelných, proto vyměňujeme jen 

opotřebené části 

□ Většina je recyklována 

□ Vlastní odpověď: 

4. O které vybavení do výstavní plochy je ze strany vystavovatele největší 

zájem? 

□ Stůl a židle 

□ Vitrína 

□ Stojan na prospekty 



104 

 

□ Pult 

□ Vlastní názor 

5. Shodneme se na tom, že by výstavní produkty měly být na snadno 

dostupném místě? 

□ Ano, je to důležité 

□ Ať jsou tam, kde je pro ně místo 

□ Vlastní názor: 

 

 

Dotazník pro vystavovatele 

 

Výstavní expozice 

1. Co nejčastěji k vystavení výrobků či služeb používáte? 

□ Stojan 

□ Vitrína 

□ Stůl 

□ Vlastní odpověď: 

2. Jste v současnosti spokojeni s tímto produktem? 

□ Ano 

□ Ne 

□ Chce to něco inovativního 

□ Vlastní odpověď: 

3. Jakou cenu by měl mít výrobek, který by byl inovativní a navíc dle vašich 

představ kvalitním prezentačním pomocníkem (např. stůl ve stylu vitríny) 

□ Vlastní názor:  

4. Je pro vás důležitější design, nebo funkce? 

□ Design 

□ Funkce 

□ Oboje 

□ Vlastní odpověď: 

5. Shodneme se na tom, že by výstavní produkty měly být na snadno dostupném 

místě? 

□ Ano, je to důležité 



105 

 

□ Ať jsou tam, kde je pro ně místo 

□ Vlastní odpověď: 

Zázemí expozic (vyplňují pouze vystavovatelé, kteří mají ve své expozici zázemí). 

6. Jak velkou plochu zázemí zaujímá vaše expozice? 

□ Cca 4m
2
 a menší 

□ Cca 6m
2
 

□ Cca 8m
2
 

□ Cca 10 m
2
 a větší 

7. Jakým úložným nábytkem je vaše zázemí vybaveno? 

□ Regály 

□ Skříně 

□ Police 

□ Vlastní odpověď: 

8. Vyhovuje vám úložný nábytek ve vašem zázemí? 

□ Je absolutně nedostatečné 

□ Je chaotické 

□ Vyhovuje 

□ Vlastní odpověď: 

9. Z jakého materiálu je úložný nábytek ve vaší expozici? 

□ Kov (Octanorm atd.) 

□ Vlastní odpověď: 

10. Jaká inovace by pro vaše úložné prostory v zázemí byla vyhovující? 

□ Osvětlení 

□ Systémové členění pro lepší orientaci, tzn. každý produkt (tiskoviny, 

nápoje, atd.) má mít své místo 

□ Více místa pro ukládání 

□ Vlastní odpověď: 

 

 

 

 

 



106 

 

Dotazník pro návštěvníky veletrhů 

 

Jste   □ Žena   □ Muž 

Věk   □ Do 30-ti let  □ Nad 30 let 

Vzdělání   □ SŠ   □ VŠ    □ Vlastní 

odpověď: 

Povolání  □ OSVČ  □ Zaměstnanec □ Student □ Vlastní 

odpověď: 

 

1. Jestliže jednáte s vystavovatelem osobně, tak kde? 

□ Stojíme u stolu 

□ Sedíme za stolem 

□ Vystavovatel stojí za pultem 

□ Vlastní odpověď: 

2. Kdyby jste jednal/a s vystavovatelem osobně, jaký tip prostředí by Vám 

vyhovoval nejvíce 

□ Pohovka a konferenční stolek 

□ Ve stoje u vysokého stolku 

□ Chtěl/a bych při jednání vidět nabídku produktů/služeb atd. a proto je to 

v celku jedno, hlavně když bude mít vystavovatel po ruce vše potřebné 

□ Vlastní odpověď: 

3. Je pro Vás design expozice důležitým faktorem? 

□ Ne, neřídím se designem 

□ Ano, vždy mě design zaujme 

□ Vlastní odpověď: 

4. Jestliže Vás nějaké zařízení v expozici zaujme, preferujete více přírodní 

materiály (dřevo, apod.) či vysoce moderní (kov, sklo, apod.)? 

□ Přírodní materiály 

□ Kov, sklo a může být i extravagance 

□ Nemám vyhraněný vkus, jen vím, že se mi líbí 

□ Nezáleží mi na vzhledu zařízení, ale spíše na jeho funkčnosti a 

praktičnosti 

□ Vlastní odpověď: 



107 

 

5. Oceníte, když se můžete dotknout produktu, který je Vám nabízen (na veletrhu, 

v obchodě atd.)?  

□ Ano, je to pro mě důležité při rozhodování 

□ Ne, nepotřebuji se produktu dotýkat, když vím, jak vypadá 

□ Vlastní odpověď: 

6. Jestliže máte zájem o produkt větších rozměrů, který se do expozice či 

obchodního prostoru nevmístí, oceníte alespoň jeho model v přiměřeném 

měřítku? 

□ Ano, vždy je lepší vidět 3D produkt, i když jen v přiměřeném měřítku 

□ Ne, model ve 3D je zbytečnost 

□ Vlastní odpověď: 

7. Zaujme Vás produkt více, když je v pohybu (otočná vitrína, atd.) 

□ Ano 

□ Ne 

□ Vlastní odpověď: 

8. Zaujme Vás produkt více, jestliže je navíc vhodně osvětlen? 

□ Ne 

□ Ano, osvětlení navíc může napomoci k upoutání na daný produkt  

□ Vlastní odpověď:  

9. Znáte materiál Octanorm? Zaujme Vás výstavní expozice a jiné produkty (pulty, 

stěny atd.) z Octanormu? 

□ Tento materiál neznám 

□ Nezaujme, není na něm nic zajímavého 

□ Zaujme mě; Octanorm je materiál, který upoutá pozornost 

□ Vlastní odpověď: 

10. Shodneme se na tom, že by vystavené produkty měly být na snadno dostupném 

místě? 

□ Ano, je to důležité 

□ Ať jsou tam, kde je pro ně místo 

□ Vlastní odpověď: 

 

 

 


